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Witajcie do Grodu Bratniej Milosci 

S EJM Dziewiętna s ty w historycznych od

bywa s ię czasach i w historycznym 

mieście. 

Teraz gdy wojna wre na świecie całym , 

gdy podstawy ustroju demokratycznego i nasz 

kraj cały mają potężnych wrogów do zwalcze

nia, przychodzi nam obradować w mieście, które 

w historii Stanów Zjednoczonych odegrało wielką 

rolę w obronie walki o niepodległość. Tutaj pod

pisana została Deklaracja na cześć której usta

nowiono najwięk sze święto narodowe kraju -

Dzi eń Czwartego Lipca. Tutaj budynki mówią 

przeszłością i kamienie mają w s paniałe wspom

nienia o historycznym znaczeniu dla kraju , a 

także dla świata ca łego. 

Jako przewodnicząca Komitetu Przedsejmo

wego, a więc gospodyni, której przypadła za

szczytna rola przygotowania gruntu do urządze

nia Sejmu, mam głębok i e przekonanie, iż to 

miejsce historyczne głęboko przemówi do serc i 

umysłów naszych i że weźmiemy w swe serca 

c hociaż odrobinę tej wielkości, jaka żyje w tym 

mieście. 
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Wierzę, że pamiętać będziemy, jak na ko

biety Amerykanki i Polki przypadło, iż dzisiaj 

wzgrywa się wielka walka o te same ideały, na 

których budowano wielkość Stanów Zjednocz,o

nych i że kraj nasz potrzebuje nas jako mądTe 

obywatelki, wiedzące, że dobro kraju na pierw

szym miejscu położyć nal eży . 

Wierzę, że w obradach naszych kierować 

się będziemy siostrzaną miłością i że tę miłość 

::: io s trzaną będziemy umiały zastosować nie tyl

ko wzajemnie do siebie tu zgromadzonych lecz 

tak że dać jej skrzydła, aby poniosła nas tam -

gdzie bracia nasi i siostry z zamorskiej Ojczyzny 

wyglądają jej od nas. 

c a 

Zanim przystąpimy do obrad, weźmy w ser

um ys ły nasze zrozumienie dla wymagań 

czasu i w my ś l dobra naszej ukochanej organi

zacji, dla przysporzenia jej dobrego imienia i 

chwały, obradujmy tak - jak na uświadomion e 

kobiety wypada, a Bóg pobłogosławi naszym za

mierzaniom i dobre myśli w szlachetne czyny 

'Obróci. 

Sercem całym wam oddana 

MARIA C. DANESKA 

Przewodnicząca Komitetu Przedsej mowego, 
Prezeska Stanowa Obwodu X Z. P. w A. 
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Kobiety polskie zawsze świeciły przykładem patriotyzmu. Gdy 
mężowi e ich pracowali, walczyli i ginęli, one wychowywały pokolenia, 
uczyły je religii, języka i miłości ojczyzny. Gdy mężów nie sta ło, 

one walczyły za Pol s kę. Kto widział obronę Lwowa, Warszawy, kto 
przeżył ostatnich lat trzydzieści historii polskiej, ten rozumie dla
czego dzisiaj w Kraju na najbardziej wysuniętych ·placówkach ko
bieta trwa i walczy niezłomnie, dlaczego jest przykładem, który 
ciągle musimy mieć przed oczyma. 

HBLENA S IKORSKA. 

Londyn, dnia 20 czerwca, 1943 r. 
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STANISŁAW MIKOŁAJCZYK 

Premier Rz ą du Polskiego na uchodztwie 
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GENERAŁ KAZIMIERZ SOSNKOWSKI 

Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych 

11 



JAN CIECHANOWSKI 
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Główny Mówca na Bankiecie Sejmowym 

Z wiązk u Polek w Ameryce 
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HONORATA B. WOŁOWSKA 
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Zawsze na Posterunku 

P RZYJĘTY · M zwyczajem, zdaje się , 
przeważnie komplementem wpisuje się 

do "Pamiętnika". Niestety, odejść 

muszę od tej tradycji szanowanej, bo 
tego wymagają chwile, jakie przeżywamy. 

W tragicznych dla ludzkości, dla naszych tu 
Stanów Zjednoczonych i ziemi skąd nasz ród 
- Polski chwilach, przychodzi nam obradować 
na Sejmie XIX-tym ukochanej organizacji na
szej - Związku Polek w Ameryce. 

Bodaj że ocenicie to Siostry Serdeczne, że 

w chwilach jak obecne, trudno o nutę wesołą, 

swobodną, o zdawkowe, w piękne przybrane sło
wa frazesy. 

Z przyczyny jednego arcy-zbrodniarza, z 
pomocą pomniejszych jego satelitów, w morzu 
krwi pławi się świat cały. Już dziś, ileż to mię
dzy nami Matek, żon, Sióstr i Narzeczonych 
serdecznie opłakujących - aczkolwiek bohater
ski - zgon swoich najmilszych, poległych na 
polu bitew, tak pod gwiaździstym jak i biało

czerwonym sztandarem. 

A, czyż przypomnieć mnie Wam tę cztero
letnią Golgotę, te wszystkie cierpienia, okrop
ności wojenne, setki tysięcy wymordowanych, 
miliony na pracę przymusową skazanych, na 
wygnanych w tajgi syberyjskie braci i siostry 
nasze; na te w setki tysięcy idące biedne, nie
szczęśliwe, schorzałe i zgłodniałe sieroty polskie, 
błąkające s ię dziś po krańcach cał e go świata? 

Wiem, że nam wszystkhn, jako czułym n~ 

nie s zczęście bliźniego kobietom, jako obywatel
kom tego kraju, jako Polkom, myśl o okropno
ściach tych wojennych, sen z oczu spędza, ser
ce bólem kraje, że radebyśmy największe na 
siebie przyjąć ciężary, największe ponieść po
święcenia, byle tym wszystkim opieki, pomocy 
i ofiarności naszej wyczekującym, z największą 
i najwydajniejszą przyjść pomocą. 

W bolesnych dla Narodu Polskiego,- dla nas 
od zarania naszego życia organizacyjnego pod
trzymujących tu tego Znicza Polskości - chwi
lach, la:t cztery wstecz i kilkanaście zaledwie dni po 
wybuchu strasznej wojny w Polsce, odbywałyś
my nasz Sejm w Niagara Falls, N. Y. Wtedy 
jedynie Polska krwawiła. Dziś, cztery lata póź-
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meJ, pożoga wojenna objęła świat · cały. O ile 
wybuch wojny w roku 1939 dotknął nas ponie
kąd pośrednio; dziś, już bezpośrednio, jako oby
watelki Wielkich Stanów Zjednoczonych, jako 
Matki i żony odczuwamy ten tragizm dziejo
wy. 

A jednak poprzez te cztery lata najkrwaw
szych w historii świata zmagań, poprzez morze 
krwi i najokropniejszych prz E śladowań, jakiem•J 
uległ i ulega Naród Polski, nie traciłyś<my du
cha; przekonane, że sprawiedliwość zwycięży, a 
modły i praca nasza przyniesie "Lepsze Jutro" 
nam i całej ludzkości. 

I tak zbliża się już godzina porachunku, od
wetu dla nas, a klęski dla zbrodniarzy świa

ta. Jeszcze kilka czy kilkanaście miesięcy olbrzy
miego wysiłku, niezawodnie wielkich jeszcze o
fiar z naszej strony, a Spr.zymierzone Narody 
Demokracji, pod przewodem Gwiaździstego 

Sztandaru pokonają na wszystkich polach bitew 
i bodaj raz na zawsze zbrodniczych wrogów na
szych, tak tych białych o czarnej duszy, jak i 

tych żółtych - s kośnookich. A z wygraną woj
ną na polu bitew, tak my tu, jak i Polska, znaj
dą upragniony, trwały i sprawiedliwy Pokój. 

Zanim jednak ta upragniona nadejdzie 
chwila, dla jej przyspieszenia i ażeby znalazła 

nas ona do czekających nas zadań przygotowa
ne, jeszcze na jedną chwilę, nie wolno nam w 
pracy przystanąć . Wręcz przeciwnie, zdwoić, 

potroić, spotęgować musimy wysiłki, zadania i 
obowiązki nasze, których ogrom leży przed nami. 

Prawdziwie trudno wprost powiedzieć, gdzie 
ich począt e k, a gdzie ich kres. Na żadnym od
cinku pracy nie może nas dziś braknąć. W ko
biecych oddziałach wszelkich formacji wojsko
wych Stanów Zjednoczonych, jest dziś miejsce 
dla Polki, obywatelki amerykańskiej. W szpita
lach wojskowych j est miejsce dla Pielęgniarki

Polki; w produkcji wojennej warsztat dla Robot
nicy Polskiej; w Czerwonym Krzyżu, w kanty
nach U. S. 0., w sprzedaży Bondów Wojennych, 
przy zbiórce zło<mu, tłuszczy, s kładaniu krwi 
serdecznej dla ratowania życia naszych sy
nów, braci i mężów, jest miej sce dla każdej, bez 
względu na wiek, świadomej swoich obowiązków 
O bywa telki-Polki. 



Ale i to stanowi tylko część naszych obo
w iązków. Wszak nasz Związek Polek w Amery
ce, poza wzajemną pomocą materialną, jako or
ganizacja bratniej pomocy powstał i jak chlub
nie wskazują piękne jego karty niemal pół-wie

kowej historii, działał i na pierwsze miejsce 
s taw iał sprawę Polskości. 

Nie tu miejsce na przypomnienia, cośmy już 

w tym kierunku zdziałały. Cza.s natomiast i to 
najwy ższy, opracować i przygotować plany na 
przys złość. 

Zniszczona, wymordowana, zdziesiątkowana, 

w gruzach i ruinach Polska, fizycznie wynisz
czona ludność Polski, z chwilą odzyskania wol
noś ci, znajdzie się bez szpitali, lekarstw i opa
trunków, jakie w pierwszym rzędzie my tu do
s tarczyć Jej możemy. 

Na nas, z pierwszą godziną zakończenia woj
ny spadnie obowiązek dożywienia całej prawie 
ludności Polski, karmienia niemowląt i dzieci, 
jeś li głód i choroba nie mają większych jeszcze 
s powodować strat od wojny samej. 

Zniszczony handel i przemysł polski, znisz
czona wieś i rola polska, muszą z naszą spotkać 

s ię pomocą. 

Wszystko wskazuje, że w odrodzonej Polsce 
zabraknie Księdza Folskiego dla zbawienia du
szy i dla opieki religijnej tych wiernych Kościo
łowi rzesz polskich; braknie Siostry Zakonnej, 
Lekarza i Pielęgniarki dla ratowania tak duszy 
jak i ciała; braknie Jej Nauczycielki, Pracowni
ków Społecznych, których znów w pierwszym 
rzę dzie Polonia Amerykańska swojej starej Ma
cierzy dostarczyć będzie mu s iała. 

W tym więc kierunku praca zorganizowa
nej w Związku Polek w Ameryce i świadomej 
jej obowiązków Kobiety-Polki, od dziś i przez 
długie lata odchodzić powinna. Scentralizowana 
i znacznie wzmożona ofiarność nasza, pozwoli 
nam na planową i na daleki dystans obliczona 
działalność humanitarną. Kształcąc siebie sam; 
i dzieci nasze do pracy zawodowej, humanitar-
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nej, pedagogicznej i społecznej, sobie i im za
pewnimy nowe warsztaty pracy, a Polsce wiel
ką oddamy usługę. 

Wreszcie, w ramach organizacyjnych tak 
ze względów praktycznych jak i ideowych, mu
simy bez przerwy umacniać organizację naszą, 

ażeby rosła w s iły i nowe członkostwo, bo w 
szeregach naszych jest miej.sce i tu znaleźć się 

powinna, każda Polka na ziemi amerykań s kiej. 

Pamiętajmy, że Związek Polek w Ameryce jest 
szkołą i ostoją Polskości. Jeśli kultura polska, 
mowa, tradycja, duma narodowa i duch pol
skości na długie jeszcze lata i nawet wieki, nie 
mają tu między nami zaginąć, w wielkiej mierze 
dokonamy tego, jeśli od niemowlęctwa wprowa
dzimy młode latorośle nasze do Związku Polek 
w Ameryce, ażeby tu urabiając się na dobre 
i krajowi swojemu oddane obywatelki Stanów 
Zjednoczonych, nie mniej, nietylko że nie za·· 
pomniały, ale dumne były z ich pochodzenia 
polskiego, w każdej dobrej sprawie, ilekroć i 

gdziekolwiek zajdzie tego potrzeba, służąc za
równo wiernie Stanom Zjednoczonym, jak i kra
jowi ich przodków - Polsce. 

Wiem i wierzę, że podobnie na przyszłość 

naszą organizacyjną zapatruje się całe Członko

stwo nasze, a już zwłaszcza jego Przedstawiciel
stwo w osobach Pań Delegatek Sejmowych. To 
też osobiście wielkich i doniosłych dla organiza
cji, dla kraju naszego i dla Sprawy Polskiej 
oczekuję uchwał od Sejmu XIX-go Związku 

Polek w Ameryce. N a nas zwrócone są dziś o
czy współobywateli naszych amerykańskich, jak 
i uciemiężonego Narodu Polskiego, dla które
go dodatnie nasze uchwały będą jakby tym 
nowym zastrzykiem krwi do dalszej i ostatecz
nej walki, aż do zupełnego pokonania wroga. 

Tak! Dwojaka przed nami praca, bo i dla 
Stanów Zjednoczonych i dla Polski. Ktoś s łab

szy, załamałby się może, nigdy zaś Polka, ba 
tak nam dopomóż Bóg, obowiązek ten nasz 
godnie spełnimy. 

Szczęść Wam Boże Siostry Serdeczne! 

Do usług zawsze gotowa 

HONORATA B. WOŁOWSKA 

Prezeska 



Zarząd Związku Polek w Ameryce Wybrany Na Sejmie XVIII w Niagara Falls, N. Y. 

Pierwszy rząd: Ś . p. Kasj erka Wiktoria M. Latwis, Wiceprezeska Adela Łagodziń s ka, Prezeska Honorata B . Wołowska , Sekretarka Generalna 
Maria A. Porwit, Dyrektorka Gertruda Potocka. 

Drugi rząd : Dyrektorka Bronisława Jakubowska, R zecznik Barbara Fisher, Dyrektorka Albina Damsz, Redaktorka Jadwiga Karłowiczowa , 

Lekarn Naczelny Franciszka Kapuścińska, Dyrektorka Bronisława WoJnik i Dyrektorka Maria Łopacińska. 
· · o ska Kas·e Z. P . w A., po śmierci ś . p. Wiktorii Latwis. 
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' S wiadomość 

D O OCENY działalności Związku Polek 
w Ameryce, tej największej organiza
cji Kobiet-Polek, nie trzeba bynaj
mniej studiować całej 50-letniej histo

rii. Wystarczy przyglądnąć się pracy Związku w 

ostatnich czterech latach, t. j. od chwili napa
du Niemców na Polskę. 

We wrześniu, 1939 r. Sejm 
Związku Polek uchwala 5-cento
wy, dobrowolny podatek na rzecz 
ofiar wojny w Polsce. Uchwała 
ta została całkowicie wprowa
dzona w czyn i te 5-centówki, 
składane przez członkinie, ofiar
nie co miesiąc, stworzyły po
ważny fundusz, który zaspokoił 
głód dziesiątków tysięcy jeńców 

i uchodźców wojennych. 
Z chwilą powstania możliwoś

ci dożywiania polskich jeńców 

wojennych w Niemczech, Zwią
zek Polek zakrzątnął się na
tychmiast, by pośpieszyć tym 
nieszczęśliwym przez wysyłanie 

paczek żywnościowych i odzie
żowych. Trzy pełne lata trwała 
ta piękna, żmudna i owocna pra
ca członkiń Związku Polek. Jak 
pracowite pszczółki znosiły one artykuły żywnoś

ciowe, bieliznę, swetry, ubrania i obu wie, składały 
je do paczek z tektury, wiązały i obszywały płót

nem, adresowały i przewoziły stosy paczek do wy
s yłki tym, którzy z takim upragnieniem na nie 
czekali. Owocem tej cichej, systematycznej, 
mrówczej pracy była wysyłka w przeciągu trzech 
lat 120,400 paczek o wartości 360 tysięcy do
larów. Trudno byłoby opisywać, jak wielkie 
znaczenie moralne i materialne miały te paczki 
dla żołnierza, otoczonego drutem kolczastym, 
głodzonego, wycieńczonego i odciętego od swych 
rodzin i od całego świata, dla żołnierza w nie
woli, którego postawę moralną wróg chciał zła-

Poslannictwa 
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mać. Ta piękna karta, karta moralnej i mate
rialnej pomocy jeńcom polskim, pozostanie na 
zawsze chlubą Związku Polek, będzie wzorem 
dla wszystkich pokoleń, jak można służyć do
brej sprawie, jak spełniać zbiorowe posłanni

ctwo, wypływające z gotowości do poświęce/1 

Kobiety-Polki. 
Karta paczek musiała jednak 

zostać zamknięta z dniem 10-go 
czerwca, 1943 r., wskutek zarzą
dzeń władz. Lecz wstrzymanie 
wysyłki pa•czek nie zahamowa
ło samarytańskiej działalności 

Związku Polek, bo już słyszy 

się o przygotowywanym na sze
roką skalę planie ratowaniu 
dzieci pol•skich. Sztab Związku 
Polek bada już w tym kierunku 
potrzeby, mo · żliwości i drogi, o
mawia szczegóły, przygotowuje 
planową akcję i niewątpliwie 

wkrótce poweźmie decyzję. A 
potrzeby w dziedzinie ratowa
nia polskich dzieci są ogromne. 
Dość wspomnieć, że według sta
tystyki rządowej, Niemcy wy
mordowali do pierwszego maja, 
1943 r., milion czterysta tysięcy 

Polaków, czyli że osierocili conajmniej taką samą 

liczbę dzieci w Polsce. A nadto setki tysięcy dzieci 
dogorywają z głodu w Rosji. I te dzieci czekają na 
ratunek z zewnątrz, gdyż w przeciwnym razie gro
zi im śmierć. Doprawdy nie może być piękniejszego 

celu, jak ten, który sobie obecnie stawia Związek 
Polek, t. j. ratowania dzieci polskich. Znając zdol
ność do wielkich poświęceń członkiń Związku Polek, 
znając Ich patriotyzm, Ich wytrwałość i systema
tyczność w pracy, jestem głęboko przekonany, że 
Związek Polek na tej drodze przysłuży się najbar
dziej Narodowi Polskiemu, a równocześnie n
dowodni, że zdaje sobie dokładnie sprawę ze 
.s wego pięknego i wielkiego posłannictwa. 

Szcz ęść Boż e w tej owocnej pracy ! 

DR. KAROL RIPA, 

Konsul Generalny R. P. 



Wiedza Radosna 

/ PODZIELMY SI~ SŁOWEM - JAK CHLEBEM CODZIENNEGO DNIA 

S KARB zakopany w ziemię i wiedza jaką 
posiadamy, a nie dzielimy s ię z inny
mi, naprawdę są skarbami bezużytecz

nymi. 
W organizacji naszej bezużytecznych skar

bów jest wiele. 
Dzieje się to być może dlatego, że nie ma

my w sobie głębokiego przeświadczenia, że pra
wem życia jest wieczny ruch, wieczna praca 
myś li . 

Organizacja, prócz wielu przywilejów czysto 
materialnej natury daje nam nie tylko pole do 
dz iałania we wielu kierunkach lecz stwarza do
s kona łą okazję, aby iść do swoich i dz ; ielić s ię z 
nimi zdobyczami oraz pomnażać siły i wzmac
niać wiarę w swe poczynania. 

Nikt z nas nie powinien . za mknąć s ię i za
s k l ep i ć sam w sobie, bo to prowadzi do gnuśnoś
ci, przedwcześnie pochyla barki i cięży jak ka
mie ń, gdy przeciwnie życie pełne zamiarów, no
wych myśli i ustawicznej pracy, dodaje nowych 
s ił, przysparza nowych zainteresowań , rozbudza 
ducha i zdobywa dla swych celów świat. 

Niektórzy być może iż boją się wy.razu - pra
ca, lecz praca to nie koniecznie obarczenie i trud, 
bo moż e być praca dająca zadowolenie, praca 
radosna - chociażby dlatego że jest s ię z ludź
mi m yś lącymi tak samo i dążącymi do tych sa
mych celów. 

Zjechałyśmy s ię na Sejm. Jest nas razem 
wiele kobiet, które łączy organizacja w silne 
ogniwa wielkiego łańcucha. Mamy wi ęc moż

ność na tym miej scu dokonać nie tylko prze
g lą du dawniejszych prac lecz także przez nowe 
uc hwały pracę rozszerzyć. 

We wszystkich naszych zamierzeniach i dą
że n ia c h , musimy s iać uświ a domi en ie t ego co ro
bimy nie tylko w szeregach naszego członko

stwa lecz pośród całego spo łeczeń s twa, do które
go należymy i z pośród którego werbujemy na
sze członkostwo. 

Dajmy s i ę w 1 i ęc poznać. 

Jak to ucz y ni ć? 

Id ź my ze s ł owe m o organizacj i do ludzi, SieJ
my o niej wiedzę radosną i ·w t ej czystej atmo-
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sferze szlachetnego wysiłku i dążeń, pomnażaj

my jej s iłę i wielkość. 
O organizacji naszej co tyd z ień mówimy w 

Głosie Polek, mów:imy na posiedzeniach, codzien
nie mówią o niej urzędniczki lecz to wszystko 
nie s ięga tak daleko jak pragniemy i nie zata
cza tak szerokich kręgów - na jakie zasługuje
my i na jakie nas stać. 

Myśląc o wiedzy radosnej, sianej o naszej 
organizacji mam na myśli rozszerzenie pracy 
oświatowej ' i publicystycznej. 

Mamy w naszej organizacji po temu siły i 
mamy środki, spodziewać więc się należy iż za
kres tej dziedziny pracy, uchwałami Pań Dele
gatek może być pogłębiony i rozs.zerzony. 

Otóż jak sobie pracę tę przedstawiam: 
Praca w kierunku oświatowym staje się 

dzisiaj nie wystarczająca, jeżeli · chciałybyśmy na
dal prowadzić ją w sposób dorywczy. Koniecz
nym jest nadanie jej charakteru codziennego, 
aby cod · zienną i stałą b y ła obsługa grup, komi
syj, wianków i wszelkich innych zespołów oraz 
członkiń, a nawet i nie-członkiń nas:zej organi
zacji, jeżeli zwrócą się do nas. 

Praca tak pojęta przysporzy wiele pracy i 
z konie cz ności rzeczy będzie musiała być prowa
dzona listownie. 

W pracy tej ważną będzie rzeczą , aby mieć 
gotowe i do naszych potrzeb dostosowane publi
kacje. 

Praca oświatowa ściśle łączy się z Głosem 
Polek i przy odpow•iednim układzie s ił, a tak że 

wyzyskaniu wiedzy każdej urzędniczki czy in
struktorek i bibliotekarki, przy zastosowaniu 
zrozumienia i współpracy - można naprawdę 

wiele z r ob ić. 

Praca oświatowa mówiąc obrazowo powinna 
mieć dwa skrzy dła - jedno skierowane do człon
kostwa prz.ez Głos Polek i wydawanie odpowied
nich broszur, a drugie na zewnątrz do szersze
go spo ł ec z eńs twa przez większe zasilanie dzien
ników polskich i pism, a takż e reklamowanie 
zwłaszcza naszych programów oraz intere s ują

cych faktów w p ismach wydawanych w języku 
angielskim. S ł owo pisane .i drukowane w akcji 



oświatowej powinno znaleźć szersze zastosowa
nie, nie można jednak zapomnieć o żywym sło

wie, głoszonym w odczytach, przemówieniach, 
pogadankach. 

Dlatego, gdy się znajdzie odpowiednia pre
legentka, znająca organizację i urnleJąca o meJ 
mówić, usługi jej powinny być wykorzystane. 

W tym co powiedziałam powyżej, nie powie
działam nic nowego. Z tego· rodzaju westchnie
niami, owianymi szlachetnymi myślami, spoty
kałam się częstokroć tak w najbliżs ' z , ym otocze
niu Zarządu Głównego jak i na Sejmikach, a na
wet posiedzeniach Komisyj i Grup. Jest to tym 
więks?-ym dowodem, · że · p:otrzeby nas,ze idą - po 
linii powyżej zakreślonej. 

Ponieważ w akcji oświatowej musimy przy
Jąc sposób jak najbardziej łatwy, chodzi jeszcze 
o to, aby stworzyć wszędzie na terenach odpo
wiedn,i nast~ój, wyrażający się przyjaznym na
stawieniem i Tadośclią z dokonanych osiągnięć. 

Akcja cała musiała by być prowadzona w ten 
sposób, aby korzystanie z nabywania wiedzy było 
nie trudem, a radością i coraz bardziej potęgu-

DOKTORO W A ANN A KLARKOWSKA 

Była Prezeska Stanowa Obwodu I Z . P. w A. 

jącą się siłą. Musimy pamiętać o tym, że wszy
stkie prawdy i zasady - są proste i łatwe dla 
każdego do zrozumielllia. Dopiero w szczegółach 
człowiek się gubi, a nam przecież chodzi przede 
wszystkim o poznanie zasad odnoszących się do 
organizacji, do kraju z którego pochodzimy i do 
kraju w którym zamieszkujemy, a także do pra
cy i życia w ogólności. 

W naszej pracy oświatowej prócz progra
mów na wszelkie okazje i dla młodzieży, musi 
być uwzględniany nie tylko społeczny charakter 
wszel:(<ich poczynań . lecz kładziony nacisk na ·rze
c.zy - mające wpływ na charakter, dodatnie po
czucie pewności siebie ora:z; rozrost sił, prowadzą

cy do rozbudowy naszego życia organi·zacyjnego, 
a przez to społecznt;go i nał"odowego. 

Pisząc te słowa do Pamiętnika, dzielę s ię 

doświadczeniem ostatnich ·czterech lat swej pracy. 

Rada będę niezmiernie, gdy Panie Delegat- · 
ki słowa te przeczytają i uchwałami swemi 
przyczynią się do rozszerzenia akcji oświatowej, 
tak bardzo dzisiaj potrzebnej. 

JADWIGA KARŁOWICZOWA 

Redaktorka "Głosu Polek" 

Współzałożycielka i Prezeska od Założenia Gr. 58-ej 

PRZEWODNICZĄCA BOND SELLING RALLY LUNCHEON 

Podczas Sejmu XIX Z. P. w A. w Philadelphii, Pa. 
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Do Pamietnika Sejmu XIX Z. P. w A. 

J 
AKO jedna z pierwszych pionerek, które 
kładły podwaliny pod ten wielki gmach 
dusz i serc kob iety polskiej w Ameryce, 
pozwolę sobie może u schyłk u już życia zro

b ić kilka uwag na 
przys złość. 

Gdy cały św iat 

w wyścig u ulep
sze ń kroczy na
przód i nasza or
ganizacja musi iść 

w parze z ewolu
cją wszystkiego. 
Gdy będziemy sta
ły w miej scu już 

tym samem cofa
my s ię wstecz. 

Sprawa oświato 

wa musi ulec grun
townej zmianie a
żeby s łużyła całej 

naszej organizacji; 
stypendia które o-

św iatowym ? Nie, nie możemy - a powinna być 
cała falanga takich członkiń, któreby mogł y usłu

gi swe od dawać naszej organizacj i. 
Dlatego też proponuję, ażeby jak już nie 

więcej to po jed
nej tylko calka
wide wyszkolić dla 
użytku w naszej 
organizacj i-dzien
nikarkę, bibliote
karkę, aktuariusza 
i kierowniczkę ru
chu młodzieżowe-

go, w dodatku 
drogą wykładów 

przysposobić ca ł e 

zastępy kandyda
tek na czołowe u
rzędy w naszej or
gani'za.cji, a szcze
gólny kłaść na
cisk na fachowe 
szkolenie w kie-

znac zają nic wię - runku finansowym, 
cej jak tylko bez- co jest najwięk -

proce ntową pożycz- szą podstawą każ-

kę, w wielu wy- dej organizacji. 
padkach p o mogł y Dziś nie moż emy 

czło nkiniom na- już kroczyć dro-
szym do dalszego gą z przed czter-
kszt ałcenia s i ę, dz.iestu laty, z po-
gdzie z wdzięcznoś - stępem czasu trze-
cią pożyc zki zostały ba nam biec i tego 
sp łacone, ale ol- dokonamy przez od-
brzy mią większość ŁUCJA WOŁOW SKA powiednie szkolenie 
moż na nazwać nad- Pienvsza Sekretarka Generalna, b. Kasjerka, Prezeska Gr. 3-ej przyszłych liderek 
użyc iem grosza pu- i Honorowa Delegatka na Sejm. naszej organizacji. 
blicznego, nie tylko że grosza tego nie zwróco- Tak wykorzystany Fundusz Oświatowy przy-
no ale szykanowano organ izacj ę . niesie nam dziś może nawet nie obliczone korzyś-

Teraz zachodzi pytan ie czy organizacja na- ci nie t ylko moralne ale i materialne, na których 
sza może wska · zać c h oć na j e dną z naszych oparta jest ca ł a s truktura organizacji i dobro-
c zło nkiń wykształconą naszym Funduszem 0- byt każdej jednej członk ini. 

SZCZĘść BOżE SEJMOWI śLE, 

ŁUC JA WOŁOWSKA 
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, 
Kobieta Zdobywa Swiat 

Napisała 

BARBARA A. FISHER, 

Rzecznik Związku P.olek w Ameryce 

• 

S WIAT zajęty wojną małą zwraca uwagę 
na olbrzymi rozwój znaczenia praw ko
biety współczesnej. Cicha, a wytrwała 
walka kobiety o równe prawa z męż

czyzną .zakończyła się wstępnym sukcesem pod
czas wojny poprzedniej, a osiąga kompletne zwy
oięstwo w wojnie obecnej. 

Długie wieki szła emancypacja kobiety cier
niową drogą, aby z niewoli męskiej, z roli nie
wolnicy czy służebnicy stanąć raz jeszcze obok 
mężczyzny, ale już jako równa z równym i samo
dzielna. 

Historia notowała sporadyczne wypadki, 
rzadkie ostatecznie, kiedy kobieta zostawała nie
podzielną władczynią kraju, jako królowa czy na
wet cesar:oowa imperium. Częściej kolbiety sta
nowiły "siłę za tronem", gdy intelekt tych wy
branek losu przerastał rozum władców lub 
przywódców. 

Ale rola kobiety w szarym życiu codzien
nym nie zmieniła się przez tysiące lat. W cią

gu ostatnich stuleci dopiero kobiety inteligent
ne postanowiły podjąć walkę o swe słuszne pra
wa i stwierdzić należy, że walkę tę wygrały. 

W triumfalnym swym pochodzie kobieta 
wykształcona czyni z każdym rokiem nowe wy
łomy , a powołanie szarych mas kobiecych do 
równych zawodów rzemieślniczych z mężczyzna
mi w obecnej walce o wspanialsze jutro demo
kracji, domaga się jeszcze większej liczby wy
kształconych kobiet, które w zawodach wyzwo
lonych przywodzić będą masom odrodzonego świa
ta kobiecego po zakończeniu dzisiejszej wojny. 

Do nowych zwycięstw zachęcają kobietę zwy
cięstwa odniesione w przeszłości. Nietylko wier
na służba i praca wykuwały dzisiejsze przywile
je ·kobiet, ale w jeszcze większym stopniu do 
sukcesów tych przyczyniało się dążenie do osią

gania jak najwyższego wykształcenia, tak nie
dostępnego dla kobiet jeszcze w wiekach nie
dawnych. 

Podbój świata przez kobiety wiedzie przez 
uniwersytety. W tym wielkim pochodzie żeń-
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skim nie powinno brakować Polek. Amerykanki 
współczesne, bez względu na swe pochodzenie, 
mogą wejść bez żadnych trudności na drogę, któ
rą bohaterskie poprzedniczki ich utorowały mo
cą swego niespożytego ducha i nieugiętej woli. 
Nie tak to jednak łatwo było stworzyć ten pie
destał równouprawnienia i szacunku, nie koń

czącego się jedynie na sł'Owach. 
Jak trudną była walka o wykształcelllie i 

równe prawa i jak ogromnie wiele wymagała 
poświęcenia świadczą dzieje rozwoju intelektual
nego wśród kobiet świata. 

W Ameryce, na przykład, dopiero z końcem 
18-go wieku do szkół elementarnych dopuszczo
no dziewczęta, a pierwsza szkoła średnia (high 
school) dla dziewcząt powstała dopiero w roku 
1824. Wiele znowu lat upłynęło zanim podwo
je uniwersytetów otworzone zostały łącznie dla 
kobiet i mężczyzn, a postęp kobiet w różnych 

profesjach był powolny, gdyż zwalczać musiały 

moc przesądów i uprzedzeń. Drzwi szkół me
dycznych i prawniczych zamknięte były przed 
kdbietą aż do drugiej połowy ubiegłego stulecia, 
a otwarte zostały po wielu latach walki i wy
trwałej pracy przez nasze porzedndczki. 

Do historii przeszły nazwiska kobiet, które 
swym poświęceniem, energią i pracą wywalczy
ły stałe miejsce dla kobiet w świecie medycz
nym. Wśród tych jest jedna Polka, Maria K. 

Zakrzewska, która założyła szpital "New England 
Hospital for Women and Children" i tam pia
stował · a urząd naczelnego lekarza, zdobywając 

wielkie uznanie świata naukowego i torując dro
gę dla przyszłych kobiet-lekarzy. 

Do szkół prawniczych kobiety dopuszczone 
zostały na wet później aniżeli do szkół medycz
nych i większą niż kobiety-lekarze toczyć musia
ły walkę, by z dobyć równe z mężczyznami pra
wa występowania w sądach w roli adwokatek. 
Pierwsza kobieta, która ukończyła ·kurs szkoły 

prawniczej była Ada Kepley ze Stanu Illinois. 
Stopień bakałarza praw otrzymała w szkole Union 
College of Law w Chicago w roku 1870. 
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Uniwersytet Washington w St. Louis, lbył 

jednym z pierwszych, który zezwolił kobietom 
na uczęszczanie na wydział prawa, a pierwszą 

abs o lwentką tej uczelni była Lemma Barkaloo, 
w roku 1871. 

Od roku 1870 liczba studentek w szkołach 

prawniczych niemal się podwoiła. Poprzednio 
wię kszość adwokatów zdobywała doświadczenie 

prawne przez praktykę w biurach adwokackich, 
a nie w szkołach. Długoletni ten zwyczaj za
niechany został gdy mł-odzież, posiadająca lepsze 
ogólne wykształcenie zrozumiała , że praktyka w 
bi urze adwokata nie jest dostateczna, by złożyć 
egzaminy stanowe ·i podjąć praktykę na własną 
rę kę. Dzięki temu zrozumieniu konieczności 

ksz tałcenia się w szkołach prawniczych, kobiety 
uzys kały lepszą sposobność wybicia się i na tym 
odcink u. Poprzednio bowiem było J"zeczą ogrom
nie trudną, nawet niemożliwą, zdobycie przez 
kob ietę pracy w biurze adwokata. Natomiast w 
szk oła ch, gdy raz ją do nich dopuszczono, kobie
ta zna lazła te same sposobności, co mężczyzna. 

Dopiero po roku 189·0 liczba kolbiet na kur
sach prawniczych wz , rosła. W 54 uczelniach 
prawniczych w Stanach Zjednoczonych w roku 
1899, 151 kobiet uczęszczało na wykłady, męż

czyzn - 12,365. 
W roku 1897 już większość szkół prawni

czych przyjmowała studentki. Kilka jednak po
wa żnyc h instytucji długo jeszcze sprzeciwiało 

się kobietom, między tymi : Harvard, Yale, Co
lumbia, Washington and Lee, oraz uniwersytet 
stanu Virginia. Uniwersytet Yale zaczął przyj
mo wać kobiety do szkoły prawa dopiero w roku 
1918, a uniwersytet stanu Virginia w roku 
1920. Dzisiaj kobiety mają dostęp już do 
wszystkich szkół prawniczych. 

I chociaż zezwolono kobietom uczęszczać na 
wy kłady prawa, t o jednak wielkie musiał y one 
po konać trudności zanim zezwolono im prawo to 
pra ktykować. Niebywałą trudność stanowiło 

uzyskanie licencji stanowych. Rzecz wiadoma, 
że przez setki lat nie dopuszczano kobiet do są

dów - tradycję taką nie łatwo było pokonać. 

Pierwsze, które domagał y s i ę licencji, były: Ara
bella Mansfield, Myra Bradwell, Belva Lock
wood, Lavinia Goodell, Lelia Robinson i Mary 
Hall. 

Gdy pani Bradwell zgłosiła s ię · w stanie 
Illinois o licencję, sąd odmówił, podając w swej 
decyzji na stęp ujące motywy : l. Będąc za
męż ną kobietą, kontrakty jej są nieważne, nie 
m o że więc zaw ierać umów z klientami; 2. Stare 
Prawo angielsk ie, t. z. "common law", nie uzna
je kobiety-prawnika; 3. Przez udzielenie kobie
cie licencji praktykowania prawa, przyznanoby 
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kobiecie prawo piastowania urzędów publicz
nych, a temu sprzeciwia się sąd i opinia pulblicz
na; 4. Skromność kobieca nie pozwala na to, by 
występowała jako prawnik w sądzie; 6. Wreszcie 
osobiste wdzięki kobiety-prawnika mogłyby wy
wierać wpływ na czynniki sądowe, wskutek cze
go zachodziłaby możliwość niesprawiedliwego 
wyroku. Pani Bradwell dopięła dopiero swojego 
celu gdy w roku 1872 w s tanie Illinois przeszło 
prawo, opiewające, iż żadnej osobie nie wolno 
zabraniać pracować w jaklimkolwiek zawodzie z 
powodu płci. 

Belva Lockwood ukończyła kurs prawa i o
trzymała licencję praktyki w sądzie wyższym na 
District of Columbia w roku 1873. Trzy lata 
później czyniła starania o licencję praktyki ptra
wa w Najwyższym Trybunale Stanów Zjedno
czonych, lecz spo tkała się z odmową. Nie znie
c hęciła się tern jednak. Czyniła co mogła, by 
u s unąć stare uprzedzenia do kolbiet-prawników. 
Dzięki też jej wysiłkom w roku 1879 przepro
wadzono prawo, które opiewało, iż każda kobie
ta, która zdobyła licencję prawniczą w którym
kolwiek stanie, o ile podtrzymała godność s woj ej 
profesji, może otrzymać licencję na praktykowa
nie prawa w Najwyższym Trybunale Stanów 
Zjednoczonych. 

Gdy już we wszystklich stanach zdołano usu
nąć legalne przeszkody i kobiety wreszcie mo
gły otrzymać li ce ncję praktyki we wszystkich 
sądach, pozostały jeszcze przesądy, z któreroi 
kobieta ~ prawnik borykać się musiała. Sp c łeczeń

stwo amerykański e wierzyło jeszcze przez czas 
dł · uższy, iż "nie wypada", by kobieta występo

wała w sądach i piastowała urzędy pulbliczne. 
Mniemano, iż z powodu swej niewieściej skrom
ności, kobieta byłaby narażona na różne nie
przyjemności w sądac h, gdzie przesłuchiwane są 

często sprawy niegodne wrażliwych uszu ko
biety. 

Z biegiem czasu atoli opinia publiczna i w 
tym kierunku uleg-ła przemianie, szczególnie gdy 
adwokatki wykazały prawdziwe zdolności w no
wo zdobytym zawodzie. 

Dlatego wielkie winneśmy mieć uznanie dla 
pionierek profesji prawniczej. Nietylko bowiem 
walczyły o prawa kobiet, ale zwalczały stare, za
korzenione uprzedzenia, pokonywując "chłód i 
głód", bo gdy podjęły się praktyki prawa na wła
s ną rękę, przez długi czas nie mogły nawet na 
własne za · robić utrzymanie. Prze s ąd powodował, 

że mogły werbować klientów tylko z pośród zna
j o mości towarzyskich, podczas kiedy m ężczyz na 

zd o bywał kli e ntel ę samym fachem, a także szer
szeroi znajomo śc i ami międz y przemy s łow c ami , 

s połecznikami i ludźmi na stanowiskach poli-



tycznych, do których kobiety nie miały do stę pu . 

Dzisiaj, gdy kobiety zajmują nieraz bardzo waż
ne stanowiska, własne prowadzą interesy i wo
góle są bardzo ważną częścią s kładową społecz

nego życia, pole działalności kobiety-prawnika 
rozszerzyło s ię ogromnie. 

To też liczba adwokatek ·w Stanach Zjedno
czonych stale wzrasta. W roku 1882 tylko 36 
kobiet praktykowało prawo, w 1890 było ich już 
2·08, w 1900 - 1,010, a w 1920- 1,738. Wszech
krajowy Związek Adwokatek informuje, iż w ro
ku 1939, około 6,500 kobiet praktykowało prawo 
w Stanach Zjednoczonych, z tych około 300 w 
Chicago i okolicy. 

Kobiety s tanowią stosunkowo mały tylko 
procent praktykujących adwokatów polskiego po
chodzenia. Wprawdzie ostatnio coraz więcej Po
lek kończy kursy prawnicze, lecz po największej 
części obejmują one po ukończeniu szkoły posa
dy w biurach, a tylko znikoma ich liczba prowa
dzi interes na własną rękę . 

Niezawodnie liczba polskich adwokatek w 
nadchodzących latach zwiększy się znacznie, 
gdyż wykształcenie prawnicze otwiera niezliczo
ne m oż liwości dla osób zdolnych i dlatego jest 
jednym z najkorzystniejszych zawodów. 

K or zyści z wykształcenia prawniczego nie 
ogra niczają s ię jedynie do zwykłej praktyki pra
wa. Znajomość prawa ,i posiadanie licencji praw
niczej umożliwia uzyskanie intratnych posad w 
przemyśle prywatnym i w biurach rządowych. 

Bardzo pięknym polem pracy dla adwokata, a dla 
kobiety~prawnika polem nowym, jest, napr.zy
kład, służba dyplomatyczna. 

* 

Przed adwokatką również otwiera się bar
dzo szerokie pole polityczne, w którym jeszcze 
małą rolę odgrywa kobieta. 

Wykształcenie prawnicze wielkie ma tak
że znaczenie w życiu codziennym. Daje ono nie
tylko materialne korzyści, lecz w wielkiej mie
rze pomaga kobiecie w kierowaniu prywatnymi 
interesami, zarządzaniu gospodarstwem domo
wym, realnościami i wogóle wszelkim mająt
kiem. Poza tym kobieta znająca prawo może 
skuteczniej pracować dla społeczeństwa, gdyż 

znajomość prawa ułatwia pracę przy organizowa
niu stowarzyszeń i kierowaniu ich pracą . Zorga
nizowane kobiety, pod kierownictwem zdolnych 
liderek, mogą skuteczniej przeprowadzać kam
panie za uczciwymi wyborami, sprawiedliwymi 
wyrokami sądowymi, opieką nad mał o letnimi 

przestępcami, i wogóle pracować we wszelk;ich 
przejawach życia społecznego. 

Jutro świata całego ma wspaniałe miej sce 
dla kobiety. Rola nasza dopiero się rozpoczyna. 
Pojawiły się kobiety w gaJbinetach rządów, w ko
łach poselskich i ambasadorskich. Kobiety za
jęły stanowiska w ważnych wydziałach wtielkie
go przemysłu. Kobiety dziś są oficerami w ar
mii i marynarce żeńskiej, s łużba, jakiej dotąd 

Ameryka nie znała. 

O przyszłym znaczeniu Polonii amerykań

skiej kobiety będą r · ozstrzygać, jeśli przez wy
k sz tałcenie uniwersyteckie wyniosą swe znacze
·nie w domu i rodzinie, oraz w zawodach wy
zwolonych. 

Dziś kształćmy kobietę jutra. 

Tydzień Sejmowy przeźywamy 

pod znakiem 

Sprzedaży Bondów 

Wojennych 

* 
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The Need For "Kluby Pereł" 

FTEN we have ,been told that the 
future of the Polish Women's Alliance 
of America rests in our hands. Some 
of us have stopped to consider these 

words and the responsibility that they place upon 
us, others have remained indifferent. This łs 

self-evident. It is true not only of youth in the 
organization, but of youth all over the world in 
relation to social, cultural and industrial life. 
However, we are here only concerned with our 
future in the organization. 

Most of us became members of the PoHsh 
Women's Alliance of America at an early age. 
We might not remember much of those first 
years-perhaps, a hazy picture of Christmas 
programs, Mothers Day recitations and Easter 
season "Swięconki." After that, more active 
membership in the "Wianki", meeting Polish 
girls our own age, dancing the colorful folk 
dances, marching in parades and becoming more 
aware of the organization as a whole. But just 
as we would come to the age where the Polish 
Women's Alliance began to take shape in our 
minds as a Iiving thing, just as we be.gan to 
foster an interest in the various activities, we 
fou nd it was time to transfer from the "Wianki" 
and hecorne a part of the adult groups. Here 
we often met with disappointment. W e found 
that there was no place for us. Thec; retically, 
we are members of the adult groups, but actual
ly, being young in experience and understand
ing we could not compete with our mothers, 
grandmothers, Lunts and older sisters in taldng 
part in the various activities of the "grupy". 
The inevitable happened, we began to lose in
terest in the organization. . . . 

For the girls who are now transiering 
from the "Wianki" to the adult groups, this 
problem is being slowly met and overcome. 
Throughout the organization, smali groups in 
a way auxiliades to the adult groups are being 
fm·med. These are called "Kluby Pereł": ages 
of the mem'bers usually ranging from sixteen to 
the early twenties. Here, we, the yo:unger 
members of the organization, are able to meet 
with t hose of our age and experience ancl pre
pare ourselves to become betler members of thc 
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organization as a whole. Monthly and bi-month
ly meetings help us hecorne adept in parliamen
tary procedure-not in a cut and dried way, but 
learning by actually doing and solving prdblems 
as they come along. We learn to work to
gether for a common cause, to cooperate with 
each other and to build p11ide in our Polish an
cestry. By organiz.ing folk dancing groups, read
ing books on Poland through the club's own 
circulating library, dressing dolls, starting band
eraft groups, we hecorne cłoser to understand
ing the culture of the country of our fore
fathers . By planning theater parties, going on 
short trips and getting to know each other 
better socially, we gain many friendships that 
mi•ght last a lifetime and bring much happiness 
and companionship throughout the years to 
com e. 

"Is there really a need for all this ?" you 
ask. Yes, there is. As an individual in Ameri
can society, you have to overcome many ob
stacles, you are one among many and your ta
lents and abilities might remain undiscovered. 
In uniting in smaller groups, with people who 
understand you better because you are of the 
same extraction, you can show your abilitities 
to greater advantage. These abilities will be 
recognized by the leaders of the oraganization 
and you will be given a chance to make good. 
In other words, the organization gives you a 
short cut to opportunity, besides helping you 
and backing you up. Then again, lby taking ad
vantage of all that the organization has to of
fer, you will broaden your cultural background 
and hecorne a more intelligent and enlightened 
member of American society. For instance, the 
girls who took part in the "Kurs Letni" in 1940 
certainly are much better informed, not on ly 
culturally :but socially. Because they showed 
ability and interest, they had an opportunity to 
travel to a distant city, live through many new 
experiences, learn much of Polish culture. They 
went back to their home towns and spread the 
things they had learned among those who had 
stayed behind, in this way making themselves 
more nsefnl to their community. Al om• thPy 
co uld not have accomplished thb, Ullited in an 



organization the opportunity was made for 
them. 

Perhaps, you agree with all that has been 
said, but feel that the task surpassęs your 
abilities. Don't underestimate yourself. Get 
together four or five of your best friends, de
cide to meet regularly and there you already 
have a nucleus for a "Klub Pereł". Don't think 
that you immediately have to do great things. 
Just get to know each other well, do things that 
will attract others to you simply because you 
seem to be having such a good time together. 
Go in for any kind of social activities that will 
interest your particular group. Get used to the 
idea of having a club. Then when you have a 
smali well-knit group, you can start to think of 
some constructive work. There again, you 
must be guided by the interest of your mem
lbers. Don't ·try to do too much, or 1in the end 
you will accomplish nothing. 

First of all, make an effort to learn more 
of the organization. If yo:u are interested in 
working in the Polish Women's Alliance of 
America, you must know what it stands for, 
its purpose and the things it has thus far ac
c·omplished. Y o u will discover as you go along 
that there is much to be proud of in the woTk 
of this organization. That pride will give you 
incentive for your own work. Many, many 
books have been written on Foland in English. 
Read them. Make up a club library, discuss the 
books at meetings. Build up your knowledge of 
the country of your forefathers, they have 
added much to the cultural !1ife of America. Get 

in touch with other "Kluby Pereł", find out 
what their interests are, exchange ideas. You 
can in this way contact girls all over the East 
and Middle West. 

You will find that it's fun working with 
people your own age. That whenever you hit 
a snag, whenever you need help the older mern
bers are always more than willing to help out. 
If only three members show up at a meeting, 
don't be discouraged, Rome wasn't bui.Jt in a day 
and neither was the Polish Women' s Alliance of 
America. Work with the material you have on 
hand. Other such groups tha:t started out per
haps half heartedly, prodded by motbers and 
grandmotbers have discovered that they are 
having a good time and learning a lot in spite 
of themselves. 

As time goes by, some girls will automati
cally drop out and turn their interests t·oward 
working in the organization proper. They are 
going to be worthy mem'bers of the Polish 
Women's Al.Jiance of America. They will be 
good leaders because they are already ex
perienced, to a certain degree, in the work of 
the organization, because they know what the 
purpose of the organization is, because they know 
what their .goal is and they have an idea how to 
go albout reaching it. Besides being better 
members of the Polish Women's Alliance of 
America, they will be better Americans because 
they will have a clearer knowledge of the in
gredients that have gone into the building of 
their homes and their communities . 

HALINA LOUISE FALUSZEK 
President 

Junior Members of the P. W. A. Komisja 9, 
Chicago, III. 

* 
* 
* 

* 
* 
* 

Don't F ail The Boy s . . . 
* * 
* * 

On The Fighting Front! * * 
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Z okazj i XIX Sejmu Związku Polek w Ameryce pragnę złożyć jaknajserdeczniejsze ży

czenia tej największej polskiej organizacji kobiecej na świecie . Pragnę również wyrazić szczery 
podziw dla dzie ln ości, pracowitości i patriotyzmu Pań . 

W ciągu ostatnich czterech tragicznych lat dla Folski los pozwolił mi bliżej poznać prac ę 

Czło nkiń tej Organizacji, jak również ich wielkie przywiązanie do swej dawnej ojczyzny. Po
z nała m też i ich serca, pełne miłości, dobroci i współczucia dla cierpiących rodaków i rodaczek. 
Swe zrozumienie niedoli dla jeńca polskiego, sieroty i uchodźcy okazują Fanie czynem i wielką 
ofia rnośc ią. 

Zapewniam Drogie Fanie, że w ramach mych możliwości zawsze jestem gotowa do jak
najb liżS"zej wspÓłpracy z Paniami. 

Szczęść Boż e obradom i dalszej pracy ! 

Chicago, III. 

Mrs. Mary E. Daneska 
State Chairman 
Polish Women's Alliance 
407 Bro~d Street 
Bloomfield, N. J. 

WIELCE SZANOWNA I DROGA PANI PREZESKO: 

ANTONINA RIPA 

Konsulowa Generalna 

9 sierpnia, 1943. 

Od chwili mego przyjazdu do Stanów Zjednoczonych, starałam s ię nadal prowadzić pracę 

spo ł e czną w dziedzinie pomocy naszym jeńcom wojennym, przebywającym w niewoli niemieckiej . 

Za najświetniejszy wzór dla mej pracy na tutejszym terenie, służyła mi, najwięk sza pol
ska organizacja KQbieca, tak bardzo zasłużony, Związek Polek w Ameryce. 

Niech mi wolno będzie, do życzeń, pomyślnych obrad Sejmowych, dołączyć wyrazy naj
gorę tszej wdzięczności za wielkie serce, które Drogie Członkinie Z. P. w A. za przykładem i pod 
kierunkiem swej Prezeski, p . Honoraty Wołowskiej, okazały nas:zym braciom w niewoli oraz sz.cze
rego podziwu dla: prawdziwego amerykańskiego tempa tej pracy i sprawności organizacyjnej. 

C hociaż w dziedzinie wysyłki indywidualnych paczek żywnościowych dla jeńców , praca 
nasza uległa przerwie, nie wątpię ani na chwilę, że pod światłem kierownictwem swej Prezeski, 
C zło nkinie Z. P. w A. nadal pracować będą ofiarnie dla dobra Polski, zaskarbiając sobie wdzięcz
noś ć rodaków. 

Dla tej pracy zasyłam serdeczne staropolskie "S zczę ść Boże." 

ANIELA STRAKA CZOWA 

Prezeska Polish Women' s Relief Committee, Inc. 

New York, N. Y. 
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Tydzien Sejmowy Przeżywamy 

Pod Znakiem Sprzedaży 

BONDÓW WOJENNYCH 

* * * 

Przewodnicząca Komitetu Przedsejmowego 

P ANI MARIA C. DANESKA 

Prezeska Stanowa Obwodu X-go 

Ca~otygodniowy Program Sejmu XIX 

w Hotelu Bellevue-Stratford w Filadelfii 

od 26-go września do 2-go października , 1943 r. 

-łC 

Niedziela 26-go września. 

Zbiórka o godzinie 9-ej rano przed hotelem Bellevue-Stratford. 
Wymarsz do Kościoła św. Jadwigi przy 23-ej i Wood ul. 
Nabożeństwo Sejmowe o g,odz. 10:30 przed poł. 
Celebrans Wiei. Ks. Proboszcz Franciszek S. Pałecki. 

Kaznodzieja - Przew. Ojciec Prowincjał Wawrzyniec M. Cyman. 

-łC 
Godz. 2:30 po południu 

Popisy Młodzieżowe 
w wielkim Audytorium Hotelu Bellevue-Stratford. 
Całość popisów pod dyrektywą Głównej Instruktorki 

Zw. Polek w A.,- Pani Adeliny Kowalskiej 

-łC 

Godzina 7 -ma wieczór 

Zabawa Zołnierska 
w tym samym hotelu na 18-tym piętrze w tak zwanym 

"NORTH GARDEN." 
Przewodniczącą Pani Irena Wiśniew s ka. 

-łC 

Wszystkie Sesje Sejmowe na 18-tym piętrze w "Rose Garden." 

-łC 

Poniedziałek 27 -go września 
o godz. 9-ej rano. 

Otwarcie Sejmu. 
Inwokacja - Wiei. Ks. Proboszcz Franciszek S. Pałecki . . 
Imieniem Placówki Konsularnej obejmującej miasto sejmowe, 
przemówi Konsul Generalny R. P. Minister Sylwin Strakacz. 

Pięcio minutowe przemówienia zaproszonych gości. 
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Poniedziałek 27-go września 
Godz. 7:30 wieczorem. 

Bankiet Sejmowy 
W SALI BALOWEJ 

Inwokacja - Wiei. Ks. Proboszcz K. F. Ławniczak. 

Główne przemówienia: 
Jego Ekscelencji Ambasadora Polski 
Pana Jana Ciechanowskiego; 
Gubernatora Systemu Federalnej Rezerwy 
Pana Mieczysława S. Szymczaka. 

Przemówienie - Kierownika placówki konsularnej, w której znaj
duje się siedziba organizacji - Konsula Generalnego dra. K. Ripy. 
Mis trzem Ceremonii na Bankiecie - Prezeska Związku Polek w 
Ameryce - Pani H. B. Wołowska. 

* 
Wtorek 28-go września 

12:30 w południe, śni l adanie. 

Bond Selling Rally Luncheon 
Modlitwa - Wiei. Ks. Ojciec Celestyn Różewicz. 
Główne przemówienie - Wiei. Ks. Proboszcz S. A. !ciek. 
Z ramienia Amerykańskiego Czerwonego Krzyża przemówi 
Pani Dwight Davis. 
Z ramienia Oddziału Sprzedaży Bondów, przemówi -
Pani V era Turin. 
Przewodniczącą - Pani Drowa Anna · Klarkowska, była Prezeska 
Stanowa Obwodu 1-g,o i Prezeska Gr. 58-ej. 
Pierwsze oficjalne , ogłoszenie sprzedanych Bondów. 

środa 29-go września. 
Bezpośrednio po zakończeniu Sesji popołudniowej, rozdanie 
nagród przez Prezydium Sejmu XIX-go za zdobywa.nie 
nowych cztonkiń w czasie międzysejmowym. 

C'Zwartek 30-go września 
Godz. 9-ta rano. 

* 

Msza Załobna 
za członkinie i poległych w wojnie 

w Kościele św. Wojciecha, u zbiegu E. Allegheny Ave i Richmond. 
Celebrans - Wiei. Ks. Proboszcz M. Monkiewicz. 
Po Mszy św. Komitety pracują nad raportami. 
Sesja popołudniowa punktualnie o l-ej. 

Godz. 8-ma wieczorem. 
* 

Akademia Zało b na 
W NORTH GARDEN 

Przewodniczącą - Pani Konstancja Byczkowska. 

* 
Każdego dnia w południe ogłoszona będzie suma 

SPRZEDANYCH BONDóW. 
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Nasze Skromne Zyczenia 

Sejm Dziewiętnasty Związku Polek w Ameryce - to okres wiel
kiego święta i triumfu kobiety we własne siły, to zarazem czas zdania 
egzaminu - co która ;z. nas dla 'Organizacji zrobiła. 

Pragnąc, aby Sejm ten upamiętnił się rozsądnym obradowaniem 
i doniosłymi uchwałami, a przez to przyczynił się do chwały kobiety pol
skiej w Stanach Zjednoczonych - wołamy do was Siostry-Delegatki: 

Obradujmy w miłości siostrzanej i zgodzie, miejmy dobro nasze
go kraju i zamorskiej ojczyzny na względzie. 

Parniętajmy że organizacja nasza to' wielika i dobra część s ' połe

czeństwa polskiego, na którą wzrok ma obrócony nasz kraj o Sztandarze 
Gwiaździstym. 

Rządźmy się rozsądkiem i miejmy serce oraz hojną d~oń - tam 
gdzie potrz.eba. To jest krótkie i skromne życzenie - tych, kt6re powo
łałyście na poprzednim Sejmie do włodarstwa. 

HONORATA B. WOŁOWSKA 

LEOKADIA BLIKOWSKA 
M. A. PORWITOWA 
BARBARA FISHER 
DR. F. KAPUśCIŃSKA 
ADELA LAGODZIŃSKA 
JADWIGA KARŁOWICZOWA 
MARIA ŁOP ACIŃSKA 

GER'TRUDA POTOCKA 
BRONISŁAW A WOLNIKOWA 
ALBINADAMSZ 
BRONISŁAWA JAKUBOWSKA 
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Witile U1. 

Courtesv C#nflmtion tmJ T(llltist Burtali 

fhJJpJ,Jphill C.h11mbtr oj Commtrct 

INDEPENDENCE HALL 

~ee ... 

HISTORICAL LANDMARKS 

INDEPENDENCE HALL, in which the declaration of 
Independence and Constitution of United States were signed, 
and in which reposes the Liberty Bell, is located at Sixth and 
Chestnut Streets. It is open from 9 A. M. to 4 P . M. every day, 
including Sundays. 

Barry's statue stands before Independence Hall, the State 
House for the colony of Pennsylvania, bui'lt 1735. Entering 
under the tower we face the Liberty Bell, first cast for the 
colony in London in 1752. It cracked and was recast by Pass 
and Stow of this city. Its prophetic inscription from Leviticus 
was ordered for the original. The beli announced the independ-

ence resolution in July, 1776, and rang out the city's celebrations 
until it aacked in 1835. 

Enter the room to the ,right, the East Chamber. In this 
met the Second Continental Congress, and here Washington was 
chosen oommander-in-chief of the Continental Army. On July 
4, 1776, you will remember, the Declaration of Independence was 
approved by a majority of the delegates, and later read to the 
people ft,om a platform in the square. American officers taken 
by the British we·re held prisoner here, while wounded occupied 
the rest of the building. On J uly 9, 1778, Articles of Confede
ration and P erpetual Union were here adopted. The U. S. Con
Rtitution was signed here in 1787. This East Room still appears 
much as it did when occupied by the Congress. 

. ~urt tsy CotJf! llltirm and TouriJI BurtilU 
f'biladtlphill CIJtnnber oj Commtrct 

CourftsJ Com·eutiou.r and ExbibitiGIIs Burtau 

Pl'll<JJelphia Cbambtr oj Commera 

llETSY ROSS HOUSE 

LIDER TY BELL 

lndependence Hall was purchased by the city as a National 
Shrine forever. Here a•lso the State Constitution was drafted. 
The building contains relics and paintings of Revolutionary days. 
The West Room was used as a Judicial Chamber for the Supreme 
Court ·Of the Province and S ta t e, 17 43-7 4, and later as the 
Assembly. Upstairs by the beautiful Colonial staircase are the 
Banqueting Hall (front), and the Council Chamber. The build
jng of Colonial days was not so impressive. The beH which now 
hangs in the tower was presented for the Centennial. 

At 239 Ar·ch Street is the venerable home of Elizabeth 
( "Betsy" ) Ross, reputedly the maker of the first official Ameri
can flag. She was the widow of John Ross, nephew of a signer. 
On June 14, 1777 Congress adopted a resolution establishing the 
Stars and Stripes, the former forming "a new constellation." It 
is now one of the oldest flags in the world. Philadelphia in
stituted Flag Day in 1893. The house was preserved by offer
ings from the American people and lately reconstructed by A. 
A twater Kent. It is open free, daily , from 9 to 5; Sundays 
from 11. 

31 



POZDROWIENIA IZBIE SEJMOWEJ, 

KTóREJ śWIATLE OBRADY NIECH PRZY

NIOS4 POż4DANE REZULTATY WE WSZYST

KICH KIERUNKACH: ORGANIZACYJNYM, 

NARODOWYM I RATUNKOWYM. 

PRACOWNICZKI BIUR ZWIA.ZKU POLEK 

i GOSPODARZ 

Główna Kierowniczka Ruchu Młodzieżowego 

A. PREYSS-KOW ALSKA 

Sekretarka Komitetu Oświaty 

H. P AL USZKO W A 

Komitet Rewizyjny 

K. RYBIŃSKA, W. SIWEK i P. SCHIFFZICH 

Chorążynie 

A. NOWOGóRSKA, A. MICNERSKA 
i P. SWIECIKOWSKA 
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Bellevue-Stratford Hotel 

where the 

Polish Women's Alliance of America 

meets at its 

XIXth National Convention 

Bird's-eye view of Philadelphia 

Commercial Museum 

COJJ r fł .n Ctnwemium om/ E,,:hibirioiJJ /Ju r d o~u lJy ptrmiJJ ioTJ uf f.J irmomif l '.uk 
P'hi!odtlpbitJ CJ,,on/,ir o f Commtru Art A u oCi o~fw iJ 

NEW ART MUSEUM 
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Sejmowi XIX Związku Polek w Ameryce 

JAK NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA 

ZGODNYCH I POMYśLNYCH OBRAD DLA CHWAŁY CAŁEGO 

NARODU POLSKIEGO I POLONII AMERYKAŃSKIEJ 

składa 

KOMISJA NR. 51Rty 
Obwód IV Z. P. w A. 

ORAZ 

POSZCZEGóLNE GRUPY 

GR. 131 MARYI KONOPNICKIEJ Józefa Kulwieka 

Florentyna Szumiło 

Maria Skutnik 

Waleria Hanzlik 

Prezeska 

" 173 BLUSZCZ 

" 

198 PROMIEŃ WOLNOśCI 

199 ROZWóJ POLEK 

230 MARII RODZIEWICZóWNEJ Agnieszka Okoniewska 

253 KWIAT POLEK Ewa Ludwiczak 

254 KóŁKO POLEK 

320 KRóLOWEJ POKOJU 

346 GABRYELI ZAPOLSKIEJ 

350 śW. ZOFII 

359 WIENIEC POLEK 

360 VILLA MARIA 

376 NIEPODLEGŁOść POLEK 

377 KRóLOWEJ MAJA 

380 KŁOSY POLSKIE 

390 śW . RYTY 

394 śW . KINGI 

419 śW . JADWIGI 

455 BLUSZCZ, N. Tonawanda 

479 GWIAZDA MORZA 

498 EMILII PLATER 

656 SAMARYTANKI 

Leokadia Urban 

Anna Maday 

Maria Krawczak 

Antonina Ziele z ińska 

Władysława Machucka 

Józefa Kujawa 

Pelagia Ferger 

Otylia Buczkawska 

Klara Rutecka 

Eleonora Strażyńska 

Stanisława Rożek 

Antonina Kosowska 

Karolina Bross 

Władysława Runo 

Zofia Erodzińska 

Franciszka Chudzińska 

Zasłudze Cześć! 

NIECH Z PIĘKNEJ PRZESZŁOśCI ROśNIE WIĘKSZA 

I PIĘKNIEJSZA PRZYSZŁOść ! 
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~ 

POMYśLNYCH I KORZYSTNYCH OBRAD 
iC iC 

SEJMOWI XIX-mu 

ZWI~ZKU POLEK W AMERYCE 
iC iC 

życzą 

• iC 

ZOFIA JERZYK 
Prezeska Stanowa Obwodu III. 

iC iC 

KOMISJA NR. 21-szy 
Obwodu III-go Z. P. w A. 

* iC 

TOW. ŚW. JADWIGI 
Gr. 37, Whiting, Ind. 

iC iC 

TOW. GWIAZDA WOLNOŚCI 
Gr. 77, Hammond, Ind. 

iC iC 

TOW. CóRY POLSKI 
Gr. 81, Gary, Ind. 

iC iC 

TOW. M. B. NIEUSTAJ~CEJ POMOCY 
Gr. 122, East Chicago, Ind. 

iC iC 

TOW. M. B. NIEUSTAJ~CEJ POMOCY 
Gr. 128, Hammond, Ind. 

iC iC 

TOW. M. B. POCIESZENIA 
Gr. 132, Erast Chicago, Ind. 

iC iC 

TOW. ŚW. KATARZYNY 
Gr. 156, Hegewisch, III. 

iC iC 

TOW. KORONY POLSKIEJ 
Gr. 366, Tolleston-Gary, Ind. 

iC iC 

TOW. ŚW. JADWIGI 
Gr. 408, East Chicago, Ind. 

iC iC 

TOW. AVE MARIA 
Gr. 444, Gary, Ind. 

iC iC 

TOW. NIEP. POCZECIA N. M. P. 
Gr. 429, East Chicago, Ind. 

iC iC 

TOW. AVE MARIA 
Gr. 430, Indiana Harbor, Ind. 

iC iC 

TOW. ŚW. ANNY 
Gr. 562, Gary, Ind. 

iC iC 

TOW. MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE 
Gr. 749, Hammond, Ind. 

iC iC 

- -
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MY URZ:Ę:DNICZKI I CZŁONKINIE 

TOW. JEDNOŚĆ POLEK 

GRUPY 148-ej ZWI~ZKU POLEK W AMERYCE 

je steś my bardzo szczęśliwe i dumne, że mamy 
honor i zaszczyt gościć w mie śc ie Philadelfii 

SEJM 19-ty ZWI4ZKU POLEK W AMERYCE. 

Starać się będziemy, ażeby Wasz pobyt w 
mi eśc ie nas zym uprz yje mnić oraz ażelby węzły 

przyjaźni już istnieją.ce utrwalić. 

NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 
SEJMOWI 19-mu 

zasyłają 

ZARZ4D I CZŁONKINIE GRUPY 148-ej 

WANDA NOWAK 
Prezeska 

Za Zarząd: 

Wanda Nowak, Prezeska 

Czesława Gutowska, Wiceprezeska 
Władysława Dryślewska, Seki·. Prot. 

Stefania Bielawska 
Władysława Rudzińska 

Stanisława Rożycka, Prot. Wianka 
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Stefania Piasecka, Sekr. Fin. 
Bronisława Rożanska, Kasjerka 

~ Rada Gospodarcza 

Zofia Zalewska, Marszałkini 



żY C ZENIA POMYśLNY C H OBRAD SEJMOWI XIX-mu 

ZWI4ZKU POLEK W AMERYCE 

s k ła d a 

KOMISJA NR. 3-ci Z. P. w A. 
--i--

GRUPY PRZY TEJŻE KOMISJI 

ZARZĄD: 

JANINA RZECZKOWSKA, Prezeska 
MARIA KRZYSTYNIAK, Wiceprezeska 
MARIA SURASKA, Sekr. Prot. 

STANISŁAWA BANASZAK, Sekr . Fin. 
BRONISLA W A ROZALIK, Kasjerka 
WLADYSŁA W A PAWLAK, Pro t . Wianków 

PREZESKI GRUP: 

Marta Sokół , Gr. 127; Aniela Jonik, Gr. 170 ; Wł a d . Zaborowska , Gr. 226; 
Władysława Krawczyk , Gr. 227; Tow. św. Anny , Gr. 277; B . Pilch, Gr. 309 ; 
J . Zaborowska, Gr. 318; R. Kolongowska, Gr. 367 ; J. R zeczkowska, Gr. 386; 
W. Pawlak, Gr . 451 ; E. Bielska, Gr. 545; M . Ostrowska, Gr . 570 ; F. Papow, Gr. 660; 
M. Krzystyniak , Gr. 662 ; H . Młot , Gr. 732; C . Lewandowska, Gr. 760 . 

POMYŚLNYCH I OWOCNYCH OBRAD SEJMOWI XIX-mu Z . P. w A. 

ż yczy 

KOMISJA NR. 15-ty, OBWóD X-ty Z. P. w A. 
W NEWARK, N. J. 

ZARZĄ.D: 

1-szy r:t.ąd: Mari a Roczar. W icepreze;ka: Ade la .la ś kiewi( · z . P 1·ezesl<a: Feliksa J as ińSka , W i r :-- pl·f'zf' ...; k ~L 

~ - g- i t· zqd: C. Krze wi c ku. S e k1·. F in . : A. fla rlnit·ka. 1\::i .-. je rkn; L. Pluń 5i ka . St·k r. "P t·o l. : .J. łłrul ~ wjo ;, W i f · f' va ·f''l.fl~k=t . 
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Komisja No. 24, Obwód 10 

Philadelphia i Baltimore 

Zyczy Sejmowi XIX 

Związku Polek w Ameryce 

Pomyślnych Obrad i Dobrych Rezultatów 

WANDA NOWAK, Prezeska 
KONSTANCJA BYCZKOWSKA, Wiceprezeska 

ANNA BORAWSKA, Wiceprezeska 
WŁADYSŁAWA DRYśLEWSKA , Sekr. Prot. 

AGNIESZKA RYBINSKA , Sekr. Fin. 
LEOKADIA BERNADZIKOWSKA, Kasj erka 

Tow. Baltirnore 
Grupa 568 Z. P. w A. 

BALTIMORE, MARYLAND 

składa 

Serdeczne Zyczenia 
Pomyślnych Obrad Sejmowi 19-mu 

Związku Polek w Ameryce 

MARTA WELZANT, Prezeska 
CECILIA IMBIEROWICZ, Wiceprezeska 

ANNA ZEKIEL, Sekr. Prot. 
AMELIA URBANSKA, Sekr. Fin. 

AGNIESZKA PISKOR, Kasjerka 
CECILIA KUJAWA, Prot. Wianka 

Rada Gospodarcza: 

:KATARZYNA PANEK 
ANTONINA PRZYBYLSKA 

ANNA SKALINSKA 
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POWODZENIA SEJMOWI XIX-mu A UKOCHANEJ ORGANIZACJI ROZWOJU 
ży c zy 

TOWARZYSTWO ŚW. BERNADETY 
GRUPA 763 ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE, W BALTIMORE, MD. 

ZARZĄ.D : 

l~ szy rząd: A nn a Gęgo r e k , Ka s je rka; Kon s t a ncj a Byczkow sk a, Prezeska; Leok adia Oza ż e w s k a, Protektorka. 
2-gi r zą d: T eofil a O zażews k a, Rada Gosp.: Leon tyna żuk o w s k a, Sekr. Prot. ; Helena K a rwacka , Sekr. Finansowa; 

A nna Dr goś , Wicep rezeska ; T eofil a Kunkawska. R ada Gosp. 

TOW. ŚW. FRANCISZKI 
Grupa 728 Z. P. w A. 
BALTIMORE, MARYLAND 

Zyczy Powodzenia w Obradach Sejmu 19-go 
Związku Polek w Ameryce 

J. OSUCH 
A. RYBIŃSKA 
S . JAKUBOWSKA 

Z a r zą d: 

JóZEFA OSUCH, Prezeska 
VICTORIA ANTKOWIAK, Wiceprezeska 
JóZEFA DOBRY, S ekretarka 
AGNIESZKA RYBIŃSKA , Sekr. P rot. 
VICTORIA FILIPIAK, K asjerk a 

Delegatki Komisji: 

Rada Gospodar cza : 

STEFANIA JAKUBOWSKA 
PAULINA SMUTNIAK 
JóZEFA KOSIBA, Prot. Wia nka 
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W . ANTKOWIAK 
W. WASZKIEWICZ 
M . WOJCIK 



POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWYCH 

życzą, 

GRUPA 7 - CHICAGO, ILL. 
GRUPA 19 - CALUMET CITY, ILL. 
GRUPA 31 - CALUMET CITY, ILL. 
GRUPA 32- CHICAGO, ILL. 
GRUPA 70 - CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
GRUPA 180 - CHICAGO, ILL. 
GRUPA 206 - CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
GRUPA 480 - CHICAGO, ILL. 
GRUPA' 514 - CHICAGO, ILL. 

przy 

KOMISJI NR. 19-ty 

Obwód 1-szy 

żYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 

SEJMOWYCH Z. P. w A. 

skła da 

KOMISJA NR. 16 Z. P. w A. 
w Niagara Fałls, N. Y. 

Wraz z Grupami 

Grupa 332 Ma rta J enczewska Prezeska 

Grupa 456 Jadwiga Naradowska 

Grupa 606 Maria K ocik 

Grupa 420 H elena Butrymowicz 

G rupa 627 Anna Young 

Grupa 468 Valeria Kramarsz 

P aulina Blum, Prezeska K omisji Nr . 16 
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* * * 

POMYśLNYCH I OWOCNYCH OBRAD 

SEJMOWI XIX-mu 

ZWI.~ZKU POLEK W AMERYCE 

życzy 

KOMISJA NR. 2-gi Z. P. w A. 
PITTSBURGH, PA. 

Zarząd: 

WIKTORIA WAJERT, Prezeska 
ANNA GIBASIEWICZ, Wiceprezeska 
MARTA GLAZER, Wiceprezeska 
DORA ALSKA, Sekr. Prot. 
STEFANIA PIOTROWSKA, Sekr . Fin. 
JANINA DROŻYŃSKA , K asjerka 

* * * 

* * * 

POMYśLNYCH OBRAD 

SEJMOWI ZWI4.ZKU POLEK W AMERYCE 

zasy ł a 

KOMISJA NR. 4-ty 

z Zag·łębia Węglowego 

K s. Antoni Lewandowski 
K apelan 

Komitet W ykonawczy : 

Anna Paruch, Prezeska 
Klementyn a Krec;zko, 

Sekr. Prot . 
H enryka Cabo, 

Sekr . Fin. 
Anna Lester, Kasjerka 

Wiceprezeski 

Emilia życ ho wicz 

Marta Knoll 
Julia Bujnowska 
Apolonia Szare 

H enryka B . Cabo 
Instruktorka 

* * * 



NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA 

POMYśLNYCH OBRAD 

Dla Organizacji Związku Polek w Ameryce 
i Społec ze ń s tw a Folskiego 

Z OKAZJI SEJMU XIX 

s kładają 

GRUPY PRZY KOMISJI NR. 9-ej 

OBWóD PIERWSZY 
CHICAGO, ILLINOIS 

Waleria B. Boguszewska .. ..... .... .. Prezeska 
Bt· o nisława Karczewska . . . . . . . . . . . . . . . . Wiceprez. 
Stefania K. Blaszezeńska .... . . .. .. . . . Sekr. Prot. 
Anna Wojciechowska ..... . ... . .. .. . .. . Sekr. Fin. 
Halina Paluszkowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kasjerka · 
Mar ia Guzik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chorążyni 
Br o nisława Kowalska ... .. ..... . . . . ... . Chorążyni 

TOW. NAJŚW.MARII PANNY 
Grupa 758 Z. P. w A. 

W BALTIMORE, MD. 

s kł a da 

SZCZERE I SERDECZNE ŻYCZENIA 

SEJMOWI XIX 

Z a r z ąd: 

Pelagia Kuleszczyk, Prez. 
Maria Patricia, Wiceprez. 
Anna Sliwa, Sekr. Fin. 
Rozalia Horn, Sekr. Prot. 
Julia Bajaronas, Kasjerka 

Delegatki Do Komisji: 

Pelagia KuleszĆz y k 

Rozalia Horn 
Estella Zakościelna 
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SEJMOWI XIX-mu ZWI4.ZKU POLEK 

W AMERYCE 

Pomyślnych i Owocnych 
Obrad 

życzy 

FLORENTYNA KNAPP 

Prezeska Stanowa 

OBWODU II-go Z. P. w A. 

POMY ś L NYC H I OWOCNYCH OBRAD 

SEJMOWI XIX-mu 

ZWI4.ZKU POLEK W AMERYCE 

życzy 

ROZALIA A. BIEDROŃ 

Prezeska Stanowa 

OBWODU V-go Z. P. w A. 



SERDECZNE ŻYCZENIA I POMYŚLNYCH OBRAD 

zasyła 

KOMISJA NR. 29, OBWóD V-ty 
Zwią · zku Polek w Ameryce 

DETROIT, MICH. 

i następujące Grupy: 
Gr. 438 Polish Century Ladies 

" 592 Tow. Tęcza 
" 572 Tow. św . Teresy 
" 284 Tow. Córek Polskich 
" 242 Tow. Córki Wolności 
" 454 Tow. Matek i Córek 
" 581 Tow. św . Ryty 
" 488 Tow. św. Teresy 
" 521 Tow. św . Heleny 
" 567 Tow. św. Teresy 
" 439 Tow. M. B. Szkaplerznej 

Zarząd Komisji Nr. 29-ty: 

MARTA DANIELSKA, Prezeska 
ANNA OWCZARZAK, l-sza Wiceprezeska 
MARIA HARAŃCZAK , 2-ga Wiceprezeska 
AGNIESZKA OLEHOWSKA, Sekr. Prot. 
MARIA STANOWSKA, Sekr. Fin. 
MARIA ZOŁTOWSKA , Kasjerka 
HALINA PESINSKA, Protektorka Wianków 

żYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWI XIX 

ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

przesyłają 

KOMISJA NR. 20-ty 
. 

-l-

GRUPY ZWI..ś.ZKU POLEK 
W AMERYCE 
w Hamtramck, Mich. 

Gr. 225 T ow. Dobroczynnych Polek 
" 364 Tow. św . Cecylii 
" 384 Tow. M. B. N. Pornocy 
" 418 Tow. Córek Polskich 
" 481 Tow. św . Barbary 
" 561 Tow. Koło Polek 
" 585 Tow. Korony Polskiej 
" 616 Tow. Wieniec Polek 
" 659 Tow. Królowej Jadwigi 
" 670 Tow. Kółko Pań Polskich 
" 691 Tow. Łączność Polek 
" 714- Tow. Marii Billewicz-Piłsudskiej 

Zarząd Komisji Nr. 20-ty: 

Maria Felcyn, Prezeska 
A. Weisman, Wiceprez. Z. Plec, Sekr. Fin. 
J. Bańka, Wiceprez. J. Głowinkowska, Kas. 
F . Felcyn, Sekr. Prot. J. Tomaszewska. Protekt. 
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GRUPY I ZARZ..ś.D 

KOMISJI NR. 26-ty 

OBWODU I-go 

ZWI4ZKU POLEK W AMERYCE 

Chicago, III. 

ŻYCZĄ SEJMOWI DZIEWIĘTNASTEMU 

POMYŚLNYCH OBRAD TWORZĄCYCH 

OWOCNE REZULTATY 

GRUPY: 

l. 3, 5, 12, 20, 30, 38, 40, 43, 45, 52, 63, 66, 84, 94, 

95, 98, 110, 130, 145, 157, 159, 162, 208, 210, 216, 

370. 426. 549. 597. 629. 685. 

ZARZ-4-D KOMISJI: 

Amelia Szlak, Prezeska Maria Qualizza, Sekr. 
Kat. Czerwiec, Wiceprez. M. Janca, Kasjerka 

SERDECZNE POZDROWIENIA I ŻYCZENIA 
POMYśLNYCH OBRAD URZĘDNICZKOM 

SEJMOWYM I PANIOM DELEGATKOM 

przesyłają 

PREZESKA STANOWA 

Obwodu III-go 

-l-

KOMISJA NR. 11-ty 
Obw. III 

Związku Polek w Ameryce 

SOUTH BEND, INDIANA 

Gr. 21 Tow. Córy Polski p. o. M . B . Częstochow s kiej 

Gr. 65 Tow. św. Józefa 
Gr. 129 Tow. św. Anny 
Gr. 201 Tow. Wianek Marii 
Gr. 305 Tow. Polska Zmartwy c hwstała , 

p . o. M . B. N. P. 



NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA ROZWOJU 

I POMYśLNYCH OBRAD ZASYŁA 

TOW. ŚW. TERESY 

Gr. 598 Z. P. w A., w Harrison, N. J. 

1-s zy r ząd : A. Kulpa, Ka:; jerka; A. Pierz, Prezes l< a; A. 
Ko zdroń, Sekr . Fin.; S. Preczewska , Sekr. Prot. 

2-g i r zą d: A. Wą s , Rew. Kaoy ; M. Obłaźna, R ew. Kasy; M. 
Uo lcer, Wicep rezeska; K. Rafalko, Protektorka Wianka. 

NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA 

I POMYśLNYCH OBRAD 

sk ł ada 

KOMISJA 31, OBWODU I-go 

La Salle, Illinois 

ZARZ4D: 

ANTONINA GAWARECKA, Prezeska 

MARIA KRZYŻANIAK , Wiceprezeska 

ANTONINA WATKOWSKA, Sekr . Prot . 

FELICJA BALDA, Sekr. Finansowa 

KLEMENTYNA PAWŁOSKA , Kasjerka 
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* * * 

POMYśLNYCH I OWOCNYCH OBRAD 

SEJMOWI XIX-mu ZWI4ZKU POLEK 

W AMERYCE 

życzy 

TOW. KRóLOWEJ KORONY 
POLSKIEJ 

Grupa 675 Zwią ' zku Polek w Ameryce 

W MANAYUNK, PA. 

ANNA SKURECKA, P1·ezeska 
TEOFILA KJLIJA NOWSKA, Wiceprezeska 
MARIANNA Ż E BROWS K A , Sekr. Prut. 
CECYLIA POKORSKA, Sekr. Fin. 
MARIANNA ADAMSKA, Kas j erka 

* * * 

POZDROWIENIE 

DLA PAŃ DELEGATEK 

Niechaj Związek Polek w Ameryce 
nadal pomyślnie s i ę rozwij a 

KOMISJA GRUP Z. P. w A. 
NR. I-szy 

Maria O. Krysztak, Prezeska 

Stan. Mazurkiewicz, Sekretarka 

SZCZĘść BOŻE SEJMOWI XIX-mu 

OWOCNYCH OBRAD DLA ORGANIZACJI 

życzy 

KOMISJA NR. 13-ty 
W OBWODZIE 1-ym 

STAN ILLINOIS I MISSOURI 



OBRADOM SEJMU XIX-go 

ZWI Ą ZKU POLEK W AMERYCE 

"S Z C Z Ęść B Oż E" 

Z siostrzan ym pozdrowieniem 

Joanna Andrzejewska 
B y ł a Se.kr. G en . i Kasjerka. 

Z. P. w A . 

SEJMOWI XIX-mu Z. P . w A. POMYŚLNYCH 

OBRAD żYCZY 

TOW. KLUB ZWI~ZKU POLEK 
Gr. 603 Zwi ą zku Polek w Ameryce 

BLOOMFIELD, N. J . 

Z ar ząd: 

P. Ca rson, P rezeska 

C. Rittweger, Wiceprez. A. Zbikowska, Sekr. Fin. 
H. Waliszewska , Sekr. Prot . A. Jezierska, Kasjerka 

POMYśLNYCH I OWOCNYCH OBRAD 
SEJMOWI XIX Z. P .. w A. 

życzy 

TOWARZYSTWO ŚW. TERESY 
Gr. 604 Związku Polek w Ameryce 

PATERSON, N. J . 

Z arzą d: 

W. Kaznica, P rezeska K. Michałow s k a, Sekr. Prot. 
L. Peters, Wiceprez. S. Zda niewicz, Kasjerka 
T . Banasinska, Sekr. Fin. L. Peters, P r ot . Wianka 

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 

W szystkim Grupom i C z łonkiniom Z . P. w A. 
rozwoju i chęt n e j pracy dla t ak pi ę kn e j 

organizacj i jaką jest n asz 

ZWI Ą ZEK POLEK W AMERYCE 

BARBARA KLDCZYŃSKA 

Prezeska Stanowa Obwodu VI 
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Tow. Marii Konopnickiej 
Gr. 600 Z w iązku Polek w Ameryce 

Newark, N. J . 

* 
ZARZĄD : 

Adela Jaskiewicz., Prezeska 

Wanda Zera, W iceprez. J. Baranowska, Kasjerka 

W. Poznaska, Sekr . Fin. Adela Wagner, Sekr. Prot. 

POMY ś LN YC H I OWOCNYCH OBRAD 
SEJMOWI XIX 

ZWI4ZKU POLEK W AMERYCE 

ży cz y 

TOW. M. B. CZESTOCHOWSKIEJ 
Gr. 591 Z. P. w A. 

JERSEY CITY, N. J. 

M. T ełkowska, Prezeska 
C. Traczewska, W iceprez. H . N iedzweck a, Sek t·. P rot . 
F. J asi ń s k a , S ekr. Fin . V . Szc z e p a ń s k a , K af.;jerka 

M. Orzechowska, V . W a js.zczak , A . Lewa ndowsk a , Op. Kasy 

TOW. CóRY AMERYKI 
Gr. 286 Z. P. w A. 

CHICAGO, ILL. 

Doł ącza swe życzeni a p o my ś l neg : o powodzen ia we 
wszystkich obradach n a Sejmie XIX, m a j ą cy c h 

n a celu r ozwój organ izacji i dobro s poł ec z e ń-

stwa polskiego w Amer yce. 

ZA R Z<\,D: 

Ma r ia Mr oz, Prezeska 
Mich. F uksa, Wlceprez. 
Virg . Gr aczyk , Sek r. Fin . 

Cecyli a Samp , Sek r . P rot. 
Le ok . J ag i e łko , Kasje rka 
Anna Roach, Radna 

ŻYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 
SEJMOWI XIX-mu Z. P. w A. 

zasy ł a 

GRUPA 744 ZWI~ZKU POLEK 
W AMERYCE 

IRVINGTON, N. J. 

ZA R Z~ D : 

MARIA BOCZAR , H onorowa P 1·ezeska 
L UDWIK A KO P A CZ, P r ezesk a 
ALICJA B ARTNICK A, Wi ceprezes ka 
MARIA POLE W K A , W icepr ezeska 
MARIA WOJ N I S , Sekr. Fin . 
LUDWIKA MATUSIAK, Kas jer ka 
K ARO L I N A GOLEBlOS KA , Sek r . Prot . 



POZDROWIENIE NA 

SEJM XI?C-ty Z. P. w A. 

przesyła 

KOMISJA NR. 23-ci 
na Erie Pa., i Okoiicę 

Joanna Wojciechowska, Prezeska 
Maria Brzozowsk a, Wiceprezeska 
Wiktoria Buszek , Sekretarka 
Julia Kubiak, Ska rbniczka 

CZEść DELEGATKOM SEJMU! 

P ozdrowienie i Pod z i ękowa ni e 

za dawniejs.ze względy 

MARIA O. KRYSZAK 
18 lat b yła Redaktork ą Głosu Polek 
35 lat czynna członkini Z. P . w A. 
25 lat Prezeska Komisji Nr. l 

8 lat Prezeska Stanu Wis. 
12 lat w Legisla turze Stanu Wis. 

Rekomendowana na Pr ezes kę Zarządu 

Zwią zk u P olek w Ameryce 

Z OKAZJI SEJMU XIX-go 
NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA 

DALSZEGO ROZWOJU 
zasyła 

KOMISJA NR. 7-my 
Obwód VII-my 

CLEVELAND, OHIO 

Zarząd: 

MONIKA PAWŁOWSKA , Prezesk a Stanowa 
MARIA STASIAK, Prezeska 
ANNA STASZCZYK, Wiceprezeska 
HELENA BIELARZ, Sekretarka 
ANNA GOŁEMBIEWSKA , Kasjerka 

KOMISJA NR. 28-my 
Obwód 8-my 

NA STAN MASSACHUSETTS 

żY C ZY SEJMOWI XIX-mu 

Pomyślnych i korzystnych obrad dla dobra 
naszej organizacji -

Związku Polek w Ameryce 

LEOKADIA RABIŃSKA , Prezeska 
HELENA BIERNACKA, Wiceprezeska 
BRONISŁAWA WITKOWSKA, Kas jerka 
AGNIESZKA TENCZA, S ekretarka 
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OWOCNYCH OBRAD, POWODZENIA 
I ROZWOJU 

19-mu SEJMOWI ZWIĄZKU POLEK W A. 

życzy 

TOW. KRóLOWEJ WIANKóW 
Grupa 755 
ZARZĄD : 

ANTELA GANCARZ, Prez .sl<a 
BRON. J ACHIMOWSK A, Wi ceprezeska 
STEFAN IA OSOWST<A , f:~kl'etarka Prot. 
JóZEF A MADEJ , Sekr . F inan sowa 
LUDWilCA MADEJ , Ka, .ierka 

TOW. ŚW. ANNY 
Grupa 702 Z. P. w A. 

BALTIMORE, MD. 

życzy 

NAJLEPSZEGO POWODZENIA W OBRADACH 
SEJMU 19-go ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

ZARZ~D: 

Leok adi a Bernadzikowska, Prez. 
H. Roza n ska, Wicep rezeska H. Pruchni ewska , Kasjerka 
Maria Beres, Sekr. Prot. M. Ustaszewsk a, Prot. Wianka 

DELEGATKI DO KOMISJI 
L . Bernadzi'kowska H . Rozanska Maria Ber es 

Maria Ustaszewsk a Helena S uprowicz 

STEFANIA K. ELASZCZEŃSKA 
ADWOKAT 

Prezeska Grupy 211 w Chicago 

ZASYŁA żYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 

SEJMOWI XIX Z. P . w A. 



Pom yśl ny ch Obrad Sej m owi XIX Z. P . w A., życzy 

Tow. Marii Skłodowskiej-Curie 
Gr. 765 Zwi ąz ku Polek w Ameryce 

ELIZABETH , N .. J. 

ZARZ~D: 

Rozalia Pasternak, Prezeska 
A. Ba ra nowska, Wiceprez . K. Zuzga, Sekr. Fin. 
Maria Ramik . Sekr. Pmt. K. Kukł a. Kas jerka 

Helena Cza rn eck a i Zofia Baran , Rewiz01·ki K s iążek 

Serdeczne życzenia na Sejm XIX Z. P . w A., śle 

Grupa 764 Związku Polek w Am. 
ORANGE, N. J. 

Franciszka Domaleska, Prezeska 
W. T ynska, Wiceprez . A. P engeto r e, Sekr. Prot. 
H . Ruscett, Sekr. Fin . B. Konopka , Kasjerka 

Serdeczne życzenia zasyła 

Tow. św. Anny 
Gr. 593 Związku Polek w Ameryce 

JERSEY CITY, N .. J. 
M. Piątkowska, Prez.; W. Brzozows1ka, Wiceprez. : H. Wilczewska, 
Sekr. Prot.; H. Buczyńska , Sekr. Fin.; H. Wilczyńska, Kas . : 
.J. Labieniec, H . Przewodek , H. Jabłońska , Rada Gospodarcza; 

J. D ernbowsk a, Odźw i e1·na; J. Nadwodna. Prot . Wianka. 
Z. Trzeciekiewicz, J. Labieniec, Delegatki. 

POMYśLNYCH OBRAD ŻYCZY 

TOW. KR. ELŻBIETY 
Gr. 729 Z. P. A .. w Jersey City, N. J. 

C. Milewska, Prezeska 
G. Warczakowsk a. Wicepr ez . E. Dzie ngelew ska. Seli:r. Prut. 
F. Bogdanowicz, Sekr. Fin. J . Brolewicz 

K . Rutkowska, Kasjerka 

SERDECZNE ŻYCZENIA ZASYŁA 

Tow. Wolność 
Grupa 692 Z. P. w A. , w Jersey City, N. J. 

Michalina Hilge r , Prezeska 
L. S ławinsk a, Wiceprez. 
F. Stawicka, Sekr. Fin. 

Zarząd: 

M. Bulwicz, Sek r. }>,·ot. 
P. S ieradzka , Kasje rka 
C. Dobrowolska, Rada Gosp. 

POMYśLNYCH OBRAD ŻYCZY 

Tow. Los Angeles 
Gr. 541 Z. P. w A., w Los Angeles, California 

Fr. Maikowska, Prezeska 

SERDECZNE żYCZENIA śLE 

Tow. Św. Elżbiety 
Gr. 401 Z. P. w A., w Trenton, N. J. 

Zarząd: 
Helena Winowicz. Prezes ka 

.J a dwiga Czóbek, Wicep1·ez . W. Pisanko , Kasje1·ka 
Antoni~a Noch, Sekr. Fin. F. Roszkowska, Opiek. Kasy 
K. Czyzewska, Sekr . Prot. A. Gutowska. Opiek. Kasy 

Józefa Zadworna , Marcjanna Lech, Kom. Chorych 

OWOCNYCH OBRAD ŻYCZY 

Klub Wanda 
Gr. 601 Z. P . w A., w lrvington, N. J. 

St. Goscicka, Prezeska 
Ap. Futera, Wiceprez. 

M . Ciszeska, Wi cep1·ez. 

Zarząd: 

M. S t ernik, Sekr. Prot. 
Br. Zajkowska , Kasjerka 
K. Manko wsk a . Sekr. Fin. 
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POMYŚLNYCH OBRAD SEJMOWI XIX-mu 
ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

życ z y 

ANGELINA MILASZEWICZ 
PREZESKA STANOWA 

OBWODU l-go 

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 

sk łada 

TOW. ŚW. RYTY 
Grupa 417 Zwi~zku Polek w Ameryce 

PHILADELPHIA, PA. 

POMYśLNYCH I OWOCNYCH OBRAD 
SEJMOWI XIX-mu Z . P . w A. 

życzy 

Tow. Św. Barbary 
Gr. 35 Związku Polek w Ameryce 

CHICAGO, ILLINOIS 

WSZELKIEJ POMYśLNOśCI 
SEJMOWI XIĄ-mu Z . P . w A. 

życzy 

Tow. Gwiazda Zwycięstwa 
Gr. 46 Związku Polek w Ameryce 

CHICAGO, ILLINOIS 

OWOCNYCH DLA ORGANIZACJI OBRAD 

życzy 

Tow. św. Anny 
Gr. 73 Związku Polek w Ameryce 

CHICAGO, ILLINOIS 

POMYśLNYCH OBRAD 
SEJMOWI XIX-mu Z. P . w A. 

życzy 

Tow. Gabrieli Zapolskiej 
Gr. 330 Związku Polek w Ameryce 

CHICAGO, ILLINOIS 

SERDECZNE ŻYCZENIA DELEGATKOM 
SEJMU XIX-go Z. P . w A. 

zasyła 

Tow. Św. Weroniki 
Gr. 372 Związku Polek w Ameryce 

CHICAGO, ILLINOIS 

OWOCNYCH OBRAD SEJMOWI XIX-mu Z . P . w A. 
życzy 

Tow. M. B. Ostrobramskiej 
Gr. 149 Związku Polek w Ameryce 

przy l{omisji Nr. 13-ty 

CHICAGO . ILLINOIS 
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Serdeczn e ż ycze nia Pom yś ln yc h Obrad 
Sejmowi XIX Z wią,zk u Polek w Ameryce 

skła da 

TOW. Łi.\CZNOść POLEK 
Gr. 22 Z, P . w A., w Chicago, Ill. 

R. Baczynska, Prezeska 
S. Zielinska. Wiceprezeska A . Rohde, Sekr. Fin. 
M. Milas, Sekr. Prot. S . M. Jans. Kasjer ka 

S. Kloczkowska i A. Dejeska, R adne 
F. WitkowSka , Mar sza łkini 

Pożytecz nych Obrad Dla Zwią, z ku P olek w A., e; asyła 

TOW. BIAŁEGO ORŁA 

G1·. 413 Związku Polek w A., w Riverside, N. J . 

S. Rudzinska, Prezes ka 
M. Piescienska, Sekr. Fin. 

J. U rb anik , Wiceprezeska 
H . F reynik , Ka sjerk a 

Sejmowi XIX-mu Z wią,zku Polek w Ameryce 
Pom yś ln ych owocnych obrad 

życzy 

Tow. Gwiazda Wschodu 
Gr. 699 Związku P olek w Ameryce 

PHILADELPHIA, PA. 

ŻYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 

skła da 

TOW. GŁOS POLEK 
Gr. 398 Związku Polek w Ameryce 

SHENANDOAH, PA. 

POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWI XIX 
życzy 

KOMISJA NR. 30-ty 
Obwód IV-ty 

SYRACUSE, N . Y. 
Tek la T r o mp czyńska , Prezes ka: J ózefa Rut'kow ska, Wiceprez. 

Helena Sad)ows'ka, Sekretarka : Zofia Korda ś, Kas jerka 

TOW. ŚW. ANNY 
Gr. 313 Z. P . w A., w Utica, N. Y. 

SEJMOWI XIX-mu żYCZY OWOCNYCH OBRAD 

ZARZ!\D: 
S. Sza rmach , Za ł ożyc i e l ka Grupy: T . Trompczyńska. P1·ezeska ; 

C. D<·mbska. Sekr. Fin.: A. Ab ramowicz, Kas jerka ; 
Wiktori a Szy mczak, Sekr. Prot. 

Tow. Królowej Jadwigi 
Gr. 44 1 Związku Polek w Am eryce 

101 E. 7-ma UL. NEW YORK, N . Y. 
przy Par. św. Stanis lawa 13. i M. 

S k lac.la rudserdecznie jsze życze n ia po . my ś l nyc h obrad sejmowyc h 
ZA ZARZ~D: 

Mari a Sciora, Prezes ka 
A. Rokosz, Wiceprez. M. J. Skolom, S eh. Prut. 
M. J . Farkas, Sek r . Fin. W. Pokorna, Kasjerk a 

Wielkiego P owodzenia Sejmowi XIX Z . P . w A. 

ży c zy 

Komisja Nr. 6-ty, w Obw. VIII 
NA STAN MASS A C H USETTS 

Ił . Brzozowa, Prezeska 
K. N itkiewicz, Wi cepreze:-; ka 

A. Poł ys. Sekr. F in i Kas. 
K. Zawadzka. Sekr. P1·ot. 
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POMYsLNYC H OB RAD SEJMOWI X IX Z. P . w A., żY C ZY 

Tow. Królowej Wandy 
G1·. 737 Z. P. w A. w Bayonne, N. J. 

Mar ia Frankowska, Prezeska 
F. Sadowska , I Wi ceprez. W. Kowalsk a, Sek r. P1·ot. 
T. Habinowska, li Wi ceprez. M. G ul adw iń s k a, Kas. 
.J . Matus iewicz , Sekr. Fin. C. Mielech, Marsz. 

Alexandra Roszk ows,ka i Józefa Kaczorek, Dei. do K o mh ~. ii 

Alexandra Roszk owska , O rgan izat01·ka 

POMYśLNYCH I OWOCNYCH OBRAD 
S EJMOWI XIX-mu 

ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

życzy 

Tow. Gwiazda Wolności 
Gr. 766 Z. P. w A., w J ersey City, N. J. 

SERDECZNE ŻYC ZENIA SEJMOWI XIX Z. P . w A. 

zasyła 

Tow. św. Teresy 
Gr. 689 Z. P. w A., w Jersey City, N. J. 

M. Topolewska , Prez. B. Iwani cka, Kas. 
H . Dwulit, Wiceprez. M. Dwulit, Op. Ka:::-y 
F. Rutkowska, Sek r . F in. K. Cza ja, Op. Kasy 

H. Dwulit, Protekt01·ka Wianka 

żYC ZENIA NA SEJM XIX-ty 
ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

zasy ła 

TOW. KRóLOWEJ JADWIGI 
Grupa 353 Związku Polek w Ameryce 

CHICAGO, ILL. 

POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWYCH 

życzy 

KOMISJA NR. 17-ty 
Obwód 1-szy 

ZWI Ą ZKU POLEK W AMERYCE 

BEST WISHES FROM 

Henryk A. Patka 
FUNERAL DIRECTOR 

Come and Visit Our Beautiful Funeral Home 

Phone Y ards 3713 
Cor. 48th St. & Hermitage Ave. Chicago, III. 

Pom yślnych Obrad Sejmowi 19-mu ży czy _ 

Z. BASINSKI 
NAJSTARSZY POLSKI SKŁAD MEBLI 

NA POŁUDNIOWEJ STRONIE 

1701-03 W. 47-ma Ul. Tel. Yards 1176 
CHICAGO, ILL. 

WITH COMPLIMENTS 

from 

JOHN S. RUSCH 
Chicag·o, Ill. 

-=- -



With Best Wishes and Congratulations 

For Success and Prosperity 

St. Adalbert Cemetery 

Niles, Illinois 

Phone: Kildare 1509 

Resurrection Cemetery 

Archer Ave. J ustice, IIIino i s 

Chicago Telephone: Portsmouth 9800 

Suburban Telephone: Summit 70 

Holy Cross Cemetery 

Calumet City, Illinois 

48 



~ l 

l 

Z OKAZJI SEJMU NAJWIĘKS ZEJ ORGANIZACJI POLEK 

NA WYCHODźTWIE ZASYŁA SERDECZNE żYCZENIA 

POLONIA COAL CO. 

PAWEŁ DRZYMALSKI, Prezes 

CHICAGO, ILL. 

WITH BEST WISHES AND CONGRATULATIONS 

FOR SUCCESS AND PROSPERITY 

MARTIN GORSKI 

CONGRESSMAN 

CHICAGO. ILL. 
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COMPLIMENTS OF 

William A., Rowan 
Congressman Second District 

i' i' i' 

Victor L. Schlaeger 

Compliments 

from a 

i' i' iC 

County Treasurer 

William J. Pieczynski 
Al derman- 10th W ard 

FRIEND 
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Serdeczne Zyczenia i Dalszego Rozwoju 

ż Y c z Y 

ATLAS FUEL COMPANY 

MRS. A. GAPSZEWICZ, Prez. 

COAL and COKE 

Tel. PROspec t. 7960-61 

4919-23 South Paulina Street 

CHICAGO, ILL. 

Obfitego Błogosławieństwa Bożego, by 

korzystne obrady sejmowe szczęśliwie 

przeprowadzono 

ż Y c z Y 

Zacnym Folkom Związku Polek 

Zar.ząd Dziennika Chicagoskiego 
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GREETINGS 

from 

32nd W ARD REGULAR 

DEMOCRATIC ORGANIZATION 

ALDERMAN JOSEPH P. ROSTENKOWSKI 

W ARD COMMITTEEMAN 

SZCZĘśLIWYCH OBRAD I DALSZEGO ROZWOJU 

ZWIĄZKOWI POLEK W AMERYCE 

życzy 

Kinga P. Dziubak 

Właścicielka 

PEOPLES CLOAK & BRIDAL 

SHOP 

SUKNIE, PŁASZCZE, FUTRA, 

ŚLUBNE SUKNIE I WELONY 

SPECJALNOŚCL\ 

Tel. Yards 2588 

1711 West 47-ma ul. Chicago, III. 
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Z Okazji Sejmu 19-go 

NAJWIĘKSZEJ ORGANIZACJI NA 

WYCHODźTWIE ZWI4ZKOWI 

POLEK W AMERYCE 

SERDECZNE żYCZENIA 

zasyła 

Dr. Bronisław Mix 

CHICAGO, ILL. 

* 

Michigan City 2794 Ring 2 

Specia1 Sunday Chicken Dinners 

Lenard
1

s Casino 
on Lake Michigan 

RESTAURANT 

Caterer for Banquets and Parties 

17 Miles Past Gary, Ind. - Route 12 

BEVERLY SHORES, INDIANA 

-ALSO-

LENARD'S "LITTLE POLAND 

1166 Milwaukee Ave. 

Tel. Humboldt 5614 CHICAGO, ILL. 



żYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWI 

19-mu ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

składa 

FIRMA 

CZARNIK MEMORIALS 

Naprzeciw Cmentarza Zmartwychwstania Pańskiego 

P. O. Clearing Station Chicago, III. 

Tel. Summit 403 

BEST WISHES TO 

POLISH WOMEN'S ALLIANCE 

CONVENTION 

from 

CHICAGO FIRM 
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BEST WISHES 

from 

BENJAMIN S. ADAMOWSKI 

CHICAGO, ILL. 

Z OKAZJI 

19-go SEJMU ZWI4ZKU POLEK 

SERDECZNE żYCZENIA 

DALSZEGO ROZWOJU 

składa 

FRANCISZEK BOBRY'TZKE 

Komisarz Powiatu Cook 

CHICAGO, ILL. 

-

.. 



żYCZENIA 

POMYśLNYCH OBRAD I DALSZEGO ROZWbJU 

ZWIĄZKOWI POLEK W AMERYCE 

składa 

Czesław Grabowski 

ALLIANCE PR.ESS 
Inc. 

Printers 

1130 N. ASRLAND AVE. 

Armitage 0737 Chicago, Ill. 

COMPLIMENTS OF 

LEONARD W. SCHUETZ 

CONGRESSMAN 

Seventh Congressional District 

of Illinois 

CONGRATULATIONS 

and 

BEST WISHES 

From a 

FRIEND 
CHICAGO, ILL. 

54 

POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWYCH 

życz ą 

Władysław i Zofia Rożańscy 

W ASRINGTON PHOTO STUDIO 

Tel. Monroe 2757 

879 Milwaukee Ave. Chicago, III. 

POMYśLNY C H OBRAD 

SEJMOWI 19-mu ZWIĄZKU POLEK 
W AMERYCE 

życzy 

AMPOL 
JóZEF PIECH, Wła ść . 

PIERWSZORZĘDNY SKŁAD EUROPEJSKICH 
WYROBóW WĘDLIN WŁASNEGO WYROBU 

Tel. Monroe 7091 

916 N. Ashland Ave. Chicago, III. 

iC 

COMPLIMENTS AND BEST WISHES 

from 

JOHN C. KLDCZYNSKI 
REPRESENTATIVE 4th CONGRESSIONAL 

DISTRICT OF S'!ATE OF ILLINOIS 

CHICAGO 

P OMY ś LNY C H OBRAD 

19-mu SEJMOWI ZWIĄZKU POLEK 

W AMERYCE 

ż yczy 

RYSZARD MATUSZCZAK 
KIEROWNIK 

BIURA PODRÓŻY I WSZELKIEGO 
RODZAJU ASEKURACYJ 

1137 Milwaukee A venue Chicag·o. III. 



NA WIELKI SEJM WASZ 

ZWI~ZKU POLEK 
przyjmijcie 

DROGIE SIOSTRY 

W AMERYCE 

SIOSTRZANE ZYCZENIA 

POMYśLNOśCI, WZROSTU I ZASŁUG MNOGICH DLA UMIŁOWANEJ 
NASZEJ WSPóLNEJ SPRA WY I PRACY 

AMERYKI, POLSKI I DLA POLONII AMERYKAŃSKIEJ 

od 

Unii Polek w Ameryce 
2662 E. Allegheny Ave. Philadelphia, Pa. 

ZARZ4D: 

HELENA JANOSKA, Skarbniczka KS. MIECZYSŁAW MONKIEWICZ, Kapelan 
KS. DR. PIOTR J . KLEKOTKA, Wice-Kapelan 
LEOKADIA SZKEMO, Prezeska 
STEFANIA MOLESKA, Wiceprezeska 

MELANIA ŁUKASIAK , Sekretarka i R edaktorka 
WACŁAW F. ŚLIWIŃSKI , Lekarz Naczelny 
WITOLD E. BALUKIEWICZ, R zecznik 

DYREKTORKI: 
MARIA LIBROWSKA KONSTANCJA OSOWSKA LEONTYNA DYMSZO 

HELENA KALWAIC CZESŁAWA LEWANDOWSKA 

COMPLIMENTS OF 

BRODZINSKI & SON 

FUNERAL DIRECTORS 

Free Use of Modern Chapel 

1317 North Ashland Avenue 

CHICAGO, ILL. 

Tel. Brunswick 2767 

WITH BEST WISHES 

MAKARSKI FUNERAL HOME 

RALPH R. MAKARSKI 

-r 

1123 Noble Street Chicago, Ilł. 

COMPLIMENTS AND BEST WISHES 

from 

PEACOCK BRIDAL SHOPPE 

WEDDING ACCESSORIES 

J . Z . JAWORSKI 

1282 Milwaukee Avenue Chicago, III. 

Phone : ARMitage 9454 

WITH BEST WISHES FOR THE FUTURE 

ALLIANCE BRIDAL SHOPPE 

BRIDAL GOWNS OUR SPECIALTY 

MRS. W. SCHMIDT, Prop. 

1257 N. Ashland Avenue Chicago, III. 
Phone: ARMitage 1921 Phone ARMitage 0398 

--- -- -- ~ · ~ - ~~------ ~~ --------~~------~ ~ 
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PATRONAT 

TOW. BAL TIMORE 
Grupa 568 Związku Polek w Ameryce 

BALTIMORE, MD. 

BERTRA BERES 

ANNA BROWN 

ERN A CER'MAK 

KAZIMIERA CHARCHUT 

MARY CZEPIK 

MARY FIALKOWSKA 

LAURA FIALKOWSKA 

STELLA GRYBOS 

ANNA GALICKA 

PAULINE HARTMAN 

GONSTANCE HEJDA 

JADWIGA HERCHOWSKA 

MARY HENNISH 

CECILIA IMBIEROWICZ 

JOHN JESKULSKI 

JOSEPHINE JESKULSKI 

JOSEPHINE JAROWSKA 

ANGELA KAMINSKA 

GERTRUDE KAMINSKI 

MARY KARDAS 

ANTONINA KARWOSKA 

FRANCISZKA KOŁODZIESKA 

CECILIA KUJAW A 

JOSEPHINE KUTZ 

ANTONINA LEYKO 

ELANCHE LISZEWSKA 

MARY MARCINKOWSKA 
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FRANK MALINOWSKI, SR. 

FRANK MALINOWSKI, JR. 

ANNA MALINOWSKA 

MAMIE MACCORONE 

JOHN MARCINIAK 

MAMIE MICHALOWSKA 

P A ULINE NIZNIK 

FRANCES NELSON 

ANTONINA OZAROWSKA 

KATHERINE P ANEK 

AGNES PISKOR 

CZESLA W A RADZIMINSKA 

HENRYETTA ROMAN 

JULIA RUTKOWSKA 

ANN A SKALINSKA 

FRANCES SOCHA 

ANTONETTE TOCHTERMAN 

JEAN TW ARDOWICZ 

W ALERIA TW ARDOWICZ 

SOPHIA USZINSKA 

AMELIA URBANSKA 

GEORGE P. WELZANT 

MARTRA WELZANT 

ANN A WISNIEWSKA 

JOSEPHINE WOJTCZUK 

MOLLIE ZALESKA 

ANNA ZEKIEL 



N aj szczersze Zyczenia 
POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWI DZIEWIĘTNASTEMU 

ZWI4ZKU POLEK W AMERYCE 
przesyła 

Polskie Stowarzyszenie Kasy 

p. o. Św .. Jana Kantego 
Zarząd Centralny 

Kapelan, Ks. Sebastyan Jerzyk 
Wice-Kapelan, Ks. Franciszek Sokół 

Prezes, W. S. Pytko 
Wice-Prezes, Dr. L. Kolankiewicz 
Wice-Prezeska, W . Buczkawska 
Sekretarz Generalny, J. Zbytniewski 
Wice-Sekretarz Gen., M. Branka 
Kasjer, Fr. Krupinski 
Radca Prawny, St. Jakubowski 
Lekarz Naczelny, Dr. F . J. Kownacki 
Redaktor Stow., J. Nowosielski 

Komisarki na Stany 
W. Odorczyk 
M. Basiaga 
H . Dombrawska 

Dyrektor Honorowy 
Fred Gunther 

Główna Siedziba 

Almond & Orthodox Streets 

Bell Phone 

Regent 9456, 9457 

Dyrektorzy 
Antoni Kubiak 
Henryk Maderski 
Franciszek Moskal 
Stefan Grzeczkowski 
Jan Malinowski . 
Leon Page 
B. Lewandowski 
Leon Poło wczuk 

Stanisław Peszka 
Michał Wolaniuk 
W. Toto ś 

Aleksander Zabielski 

Dyrektorki 
P. Maciejewska 
J . Karninska 

DyreUorka Honorowa 
Stanisława J. Ciszek 

Philadelphia, Pa. 

Keystone Phone 

East 8473 

ATLAS CASI{ET CO., Inc. 

Manufacturers of 

FUNERAL SUPPLIES 

3207-27 CEDAR STREET 

PHILADELPHlA 
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Hudson County N ational Bank 

JERSEY CITY and BA YONNE 

Największe Polskie Pismo w Ameryce 
przesyła 

N aj większej Organizacji Żeńskiej 

ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 
szczere życzenia pomyś ln ych obrad i owocnych rezultatów w 
ich ciężkiej lecz wielce korzystnej pracy na 19-tym Sejmie 
w Philadelphia, Pa. 

W dodatku do wydawania Największego Polskiego Pisma 
w Ameryce, ulubionego pisma P.olonii w Ameryce, DZIEN
NIK DLA WSZYSTKICH posiada najnowocześniejszą i naj
kompletniej wyposażoną drukarni ę polską która służy Polonii 
na wychodztwie przez 37 lat. Unijni i fachowi pra<::ownicy 
posiadają wiele lat doświadczenia w wydawaniu i drukowaniu: 

SZYBKA OBSŁUGA ... PRZYSTĘPNE CENY 

Po bliższe szczegóły należy pi s ać do: 

DZIAŁU ROBóT DRUKARSKICH 

Dziennik Dla Wszystkich 
916-928 BROADWAY BUFFALO, NEW YORK 
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e ORGANóW 
ORGANIZACYJNYCH 

e PROGRAMóW 
SEJMOWYCH 

e PAMIĘTNIKóW 
JUBILEUSZOWYCH 

e KONSTYTUCJI 
I PLAKATóW 

e BILETóW I 
ROZRZUTEK 

e FORMULARZY 
I POTRZEB 
BIUROWYCH 



Pismo amerykańskie, wydawane w Polskiej Mowie, redagowane oryginal
nie, niezawisłe i bezstronne - jest miarodajnym wyra:zem sposobu 

myślenia Amerykanów Polskiego Pochodzenia, wiernych 
Wierze Ojców i Id eałom Demokracji. 

PRENUMERATA ROCZNA $2.00 

... . ,. 

Książki, Programy i W szelki e Inne Roboty Drukarskie 

Wykonują Zakłady Drukarskie 

P O L I S H S T A R P U B L I S H I N G C 0., I N C. 

3022 RICHMOND ULICA 

COMPLIMENTS 

o f 
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PHILADELPHIA 34, P A. 

a Friend 

PHILADELPHIA, P A. 



Z OKAZJI SEJMU XIX-go ZWI~ZKU POLEK W AMERYCE 

SERDECZNE ZYCZENIA 

POMYśLNY C H OBRAD, DONIOSŁY C H REZULTATóW 

I DALSZEGO ROZWOJU 

s kł a d a 

, 

Parafia Sw. Stanisława Kostki 
W BALTIMORE, MD. 

WIEL. O. CELESTYN RóŻEWICZ, O.M.C. 

POMYŚLNYCH OBRAD I SUKCESYWNYCH 

REZULTATóW W PRACY 

DLA DOBRA 

KATOLICKIEJ POLONII W AMERYCE 

życ z y 

Wysokiej Izbie Sejmu XIX 

ZWI~ZKU POLEK W AMERYCE 

PARAFIA MATKI BOSKIEJ 

RóŻAŃCOWEJ 

w Baltimore, Md. 

K S. PRAŁAT STANI S ŁAW A. WACHOWIAK, 

PROBOSZCZ 

Proboszcz 
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* 
COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 

Baltimore, Md. 

* 

* 
COMPLIMENTS 

from a 

FRIEND 

From East Baltim01·e 

Baltimore, Md. 

* 

-



ZWI.~ZKOWI POLEK W AMERYCE 
NA SEJM XIX 

POMYśLNYCH I OWOCNYCH OBRAD 

życzą 

KS. MIECZYSŁAW LANKA U 
Proboszcz 

KS. WOJCIECH KICZEK 
Wikary 

KS. HENRYK JUNCEWICZ 
· Wikary 

w Par. Najsłod. Serca Jezus 
IRVINGTON, N. J. 

Szczęść Wam Boże! 

SZCZERE ŻYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 

ORAZ WSPANIAŁYCH I OWOCNYCH 

REZULTATÓW W WASZEJ PRACY 

przesyła 

PARAFIA MATKI BOSKIEJ 

CZESTOCHOWSKIEJ 

z Jersey City, N. J. 

KS. JAKóB CZARNOGURSKI, 
Proboszcz 

KS. JóZEF A. SMOLEN, 
Asystent 

. l 
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ZW14ZKOWI POLEK DO P AMI:Ę;TNIKA 

Gdzie Związek Polek pracuje i żyje 
Tam szybkiem tętnem serce polskie bij e, 
Tam ideały bezpiecznie strzeżone 
Przez Polki dzielne w Związku zjednoczone. 

Pod ich opieką kwitnie polska mowa, 
I żadna nasza sprawa narodowa 
Krzepiona duchem tegoż Związku grona 
Nigdy w bezczynnej anemii nie skona. 

Mają w swem gronie i małe Poleczki, 
Splecione w miłe dziewczynek wianeczki. 
One wyrosną jak ten polny kwiatek , 
żywione ciepłem tchnieniem swoich matek. 

Jak dziś , tak potem, tak przez długie lata, 
Sztandar , na którym polski orzeł wzlata, 
I hasło nasze " Bóg -Ojczyzna" ś wieci, 

Ponio są Polki - Związku Polek dzieci. 

KS. BRONISŁAW SOCHA 
Bloomfield , N . J . 

JAK NAJWIEKSZEGO ROZWOJU I POMYŚLNYCH 
OBRAD DLA DOBRA OGóLNEGO 
ZWIĄZKOWI POLEK W AMERYCE 

życzy 

Przew. Ks. Prałat Paweł Knappek 

Proboszcz Par. św. Kazimierza 

NEWARK, N. J . 

SZCZERE ŻYCZENIA POMYŚLNYCH OBRAD 

oraz 

WSPANIALYCH I OWOCNYCH REZULTATóW 

W WASZEJ PRACY 

przesyła 

Przew. Ks. Prałat I. P. Szudrowicz 

Jersey City, N. J. 



ŻYCZENIA DALSZEGO ROZWOJU ZASYŁA 

POLISH-AMERICAN 
ASSOCIATION 

(STOWARZYSZENIE OBYWATELI) 

2806-10 E. Allegheny Avenue 

PHILADELPHIA, PA. 

ZARZl\D: 

S. Junak, Prez. 
W . Głowacz, Wiceprez. 

J. Franiak, Sekr . Prot. 
W. Markowski, Kasjer 

J. Nowosielski, Sekr . Fin. W. Radomicki,. Marszałek 

DYREKCJA 

M . Rydzik F . Mikus 
A. Wiśniewski J. B. Kliniewski 
S. Ozga J. Zdanowicz 
E. Wojdan A. Piotrowicz 
K. Siwiński M. Kwietkowski 
R. Zdunkiewicz J. Kubrak 

* 

SERDECZNE żYCZENIA POMYŚLNYCH OBRAD 

SEJMOWYCH 

składa 

JóZEF T. SEKUŁA 

PRZEDSIĘBIORSTWO POGRZEBOWE, Ink. 

2634 E. Allegheny A venue 

róg Thompson ul. Philadelphia, Pa. 

Telefon : R.egent 7900 

* 
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STOWARZYSZENIE 

DOMU POLSKIEGO 
209-15 FAIRMOUNT AVE. 

PHILADELPHIA, PENNA 

* * * 
Z OKAZJI 

XIX-go SEJMU 
Związku Polek w Ameryce 

zasy łamy 

SERDECZNE żY C ZENIA 

POMYśLNYCH OBRAD 

na korzyść Orga.nizacji i imienia naszej 
Ojczyzny, które przyniosą ch lubę 

zaszczyt wśród svvoich i obcych 

ZARZĄD I DYREKCJA 

wraz z 

KOŁEM P AŃ ROZWOJU DOMU POLSKIEGO 

HORN-ROSS-WEISS POST 861 
VETERANS OF FOREIGN W ARS 

OF THE UNITED STATES 

Always Ready To Serve 

Meets E very First a nd Third Friday 

3001 Richmond Street Philadelphia, Pa. 

LAWRENCE ADAM S - - - - - Commancter 
JOSEPH MIELOCH - - - - - - - Sr. Vice Comm. 
S. KOLODZEJEWSKI - - - - - - Jr . Vice Comm . 
GEORGE MORELSKI - - - - - - Quartermaster 
A. BEDRZYNSKI - - - - - - - - Adjuta nt 
EDWARD M . BAK - - - - - - - Chapla in 



COMPLIMENTS OF 

COMMERCIAŁ TRUST CO 

of N. J. 

MAIN: 15 EXCHANGE PLACE 

OFFICES 

660 Newark Ave., at Five Corners 
338 Grove St., near Newark Ave. 
729 Bergen Ave., nt Fairmount Ave. 
186 Newark Ave., near Jersey Ave. 
115 Jackson Ave., at Woodlawn Ave. 

JERSEY CITY 

Member Federal Reserve System 

Member Fede1·al Deposit losurance Corp. 

r 
~ 

Little Man ALE Premium BEER 
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~ 

Third Federal Sa vings & Loan Assn. 
OF PHILADELPHIA 

4625 Frankford Ave. Philadelphia, Pa. 

Cm-rent Dividend Rate 3 ',!, on Savings 

Accounts Insured up to $5000.00 

Chartercd and Supe rri ~e d by the U nited State:-; Go \·er nm e nt 
Cum e in . ~ 1. 00 ope n:j an account. Mo ney a \·a ilabl e o n dit·ec t 

r e<luct ion mortl!a~-rc loa ns to hontc buye r ::; 

~ 

Stowarzyszenie Bolesława 
Wielkiego 

3157-59 E. Thompson St. Philadelphia, Pa. 

ZARZĄD : 

Wiktor Urban, Prezes 
F. Owczasz, Wiceprezes 
F. Malinowski, Sekretarz 

Phone: REGent 4400 

* 

J. Wyborski, Sekr . Fin. 
M. Krzeskiewicz, Kasjer 
J. Musiał, Marszałek 

lVIatthew Edward Osiecki 
FUNERAL DIRECTOR 

1626 E. Berks St. 

PHILADELPHIA, PA. 

* 

* 
DR. V. J. HOFFMAN 

151 SHURS LANE 

PHILADELPHIA, PA. 

* 



.. 

Ask for 

1: DDPER'S 
. . . and be sure you get it. 
Cooper's Beer has a distinctive and 
uniform flavor - clean, smooth, 
m ellow. And it's the same, every 
time. Buy it on draught at your 
favorite tap room - and in the 
thrifty, jumbo ąuarts . 

Brewed and Bottled by 

Residen ce: REgent 2608 
3162 E. Thompson Street 

Philadelphia, Pa. 

Display Yard: 
Darby 2467 

EUGENE J. WITALIS 
GRANITE - MARELE 

CEMETERY MEMORIALS 

Office and Display Yard, McDade Boule,vard 

Opposite Rear Entrance Holy Cross Cernetery 

DARBY, PENNSYLVANIA 

Gendaszek Limousine Service 

LATEST MODELS BLACK OR WBITE HEARSES 

WAGON SERVICE DAY AND NIGHT 

Bell Phone: Nebraska 0120-3330-9751 

2957 Belgrade Street Philadelphia, Pa. 

SOLE OWNER, JULES GENDASZEK 

* 
POMYŚLNOśCI W OBRADACH SEJMOWYCH 

ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

W PHILADELPHII, PA. 

życzy 

PLACóWKA 12 S. W. A. P. 
2733 E. Clearfield St. Philadelphia, Pa. 

* 
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SERDECZNE żYCZENIA 

z okazji 

SEJMU XIX 

ZWI4-ZKU POLEK W AMERYCE 

s kład r~ 

WILLIAM A. RUCKI & SON 
JOHN J. RUCKI , Prop . 

ZAKŁAD POGRZEBOWY 

60 Pulaski St. Newark, N. J. 

COMPLETE HOME FURNISHINGS 

Polish American Furniture Co. 

and 

Batory Furniture House, Inc. 
C. SZYMANSKI, Prop. 

219-223 N. Broad St. 
Trenton, N. J. 

382-384 Broadway 
Bayonne, N. J 

Phone : Bayonne 3-4981 

COMPLIMENTS 

o f 

EDWARD W. EROMIRSKI 

FUNERAL DIRECTOR 
& 

EMBALMER 

212 Warren Street Jersey City, N. J. 
Phone - BE. 4674 

PATRONAT GR. 601 Z. P. w A. 
IRVINGTON, N. J. 

MARIA POZNANSKA 
MARIA GUBERNAT 
JADWIGA KRASUCKA 
ANNA PIASECKA 
MR. & MRS. JOHN MANKOWSKI 
JULIA MACIONG 
MR. & MRS. MICHAEL HENDEREK 
MR. & MRS. R. J. GóRSKI 
MR. & MRS. JOSEPH ABRAMSKI 
MR. & MRS. TADEUSZ WiśNIEWSKI 
MR. & MRS. JOSEPH SLOWINSKI 
BRONISŁAWA TAJKOWSKA 
ROZALIA SZLAGA 
M. BARNES 



COMPLIMENTS OF 

K. Stefanowicz 
l 

~ ~~33~ 0~0~R~i~ch~m~o~n~d~S~t~-~~~~~P~h~i~la~d~e~lp~h~ia~,~P~a~·~ 

Anthony P. Stefanowicz 
REAL ESTATE - CONVEYANCING 

IN SURANCE 

4342 Cresson St. Philadelphia, Pa. 

S. J. Lyon s Co. 

JEWELERS 

SINCE 1899 

J. J. Mlodzianowski 
FUNERAL DIRECTOR 

118 Grape Street 
MANayunk 1916 

4125 Germantown Ave. 
MIChigan 0206 

P HILAOELPHIA, PA. 

M. A. Tomaszewski & Son 
UNDERTAKERS & EMBALMERS 

2728 E. Allegheny Ave. Philadelphia, Pa. 

Phone: REGent 6624 

COMPLIMENTS OF 

Richmond Bakery 
P . KULFINSKI 

3038 Richmond St. Phil'adelphia, Pa. 
REG. 3473 

JEDNOŚć 
PHILADELPHIA'S LEADING POLISH WEEKLY 

3131 Richmond Street 
PHILADELPHIA 

B. S . PLUTA, Publisher 
Phone REgent 5259 

COMPLIMENTS OF 

Frank J. Sitko, Ph. G. 
PRESCRIPTION DRUGGIST 

2613 E. Allegheny Ave. Philadelphia, Pa. 
' 
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Phones : GARfield 1934 Conshohocken 640 

Anthony J. Cerankowski 
FUNERAL DIRECTOR 

DEPENOABLE ANO E'CONOMICAL SERVICE 

2635 E. Allegheny Ave. Philadelphia, Pa. 
Branch Office: 209 E. Hector St., Conshohocke n, Pa. 

COMPLIMENTS OF 

COMPLIMENTS OF 

PROPPER BROS. 
LEVERING & CRESSON STS. 

TOW. SOKóŁ POLSKI 
W MANAYUNK, PA. 

zasyła 

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 

SERDECZNE ŻYCZENIA ZASYLA 

Stow. Obywateli Polsko-Amer. 
North East 

2314 E. York St. Philadelphia, Pa. 

LEW TENDLER TA VERN 
BROAD at LOCUST STREET 

Philadelphia, Pa. 
Phone: P ennypacker 1802 

Z Okazji Sejmu Związku Polek w Ameryce 
WSZELKICH POMYśLNOśCI 

życzy 

Richmond Obyw. Ben. 
Stowarzyszenie 

2937-41 Richmond St. Philadelphia, Pa. 

COMPLIMENTS OF 

Kazimierz Wielki B. & Loan Ass'n 
2600 E. Allegheny Ave. 

EACH ACCOUNT INSURED UP TO $5,000 .00 



COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 

COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 

ŻYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 
SEJMOWYCH 

s kład a 

Gmina 166 Z. N. P. 
w Philadelphia, Pa. 

ŻYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 
SEJMOWYCH 

składa 

Paweł Karsch 
POGRZEBOWY I BALSAMATOR 

190 Conarroe St. Manayunk, Pa. 

SERDECZNE ŻYCZENIA I DALSZEGO ROZWOJU 
DLA SEJMU XIX ZWIĄZKU POLEK 

W AMERYCE 

sk ładaj ą 

CZŁONKOWIE I KOMITET 

Stow. Ada.ma Mickiewicza 
JAN F . CICHOCKI, Prezes 

R egen t 5304 Tor . 7180 

Jersey Queen Dairy 
MILK PRODUCTS 

3465 Richmond Street 

Philadelphia, Pa. 

llell Phone : R egent 3622 
SELLING - REAL ESTATE - RENTING 

Joseph Ronczka 
REAL ESTATE & INSURANCE 

CONVEYANCING 

2021 Memphis Street Philadelphia, 
RENTS COLLECTED 

Pa. 

Quality Service 

PAINTING 

NORTHEAST 
DECORATING 

3024 Salmon Street Philadelphia, Pa. 
WALTER COOK 

NE B. 587R - NEB. 1211 
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Niestrudzonym Pracowniczkom 
Z w i ąz ku Polek w Ameryce 
SERDECZNE ŻYCZENIA 

s kład a 

KS. M. WYBORSKI 
Proboszcz Par. św. W l awrzyńca 

PHILADELPHIA, PA. 

Phone R eg. 4367 

ADAM'S CAFE 
ADAM SWIĄTKOWSKI , Prop. 

CHOICE WINES & LIQUORS 

2600 Richmond St. - N. W. Cor. 
PHILADELPHIA, PA. 

FRANK N A WROCKI 
Wholesale and Retail Dealer 

Fancy California Fruit and Produce 

PENNA. POTATOES A SPECIALTY 

2808 E. Ann St. Philadelphia, Pa. 

Neb . 9075 

LOBSTER CAFE 
STANLEY GARDECKI, Prop. 
BEER - WINES - LIQUORS 

264 7 E. Clearfield St. Philadelphia, Pa. 

P hone Jef 1213 - East 7492 
OPEN : MON. WED. & FRI. E VES. 

C. J. PRZYBYLOWSKI 
TRADING AS 

MILLER REALTY CO. 
Orthodox & Thompson Sts. Philadelphia, Pa. 

INSURANCE IN ALL ITS BRAN CHES 

DELawar e 3636 

JAN J. CERANKOWSKI 
POGRZEBOWY I BALSAMATOR 

2635 Orthodox St. Philadelphia, Pa. 

S. ZALESKI 
KONTRAKTOR 

DACHARZ BLACHARZ 

3059 Richmond St. Philadelphia, Pa. 

FRATERNAL ASSOCIATION 
OF JOSEPH PILSUDSKI 

(Stowarzyszenie Braterskie Józefa Piłsudskiego) 

3368 E. Thompson Street 
PHILADELPHIA, PA. 



COMPLIMENTS OF 

North East Women's Club 
2314 E. York Street 

Stowarzyszenie Obywatelek 
z Philadelphia, Pa. 

M. Borowska , P r ezeska 
D. \\ ' itkow ~~ ia, Wi ceprez. S. Dohisch , S ekr. Fin . 
S. Kaźmier c zyk , Sekr. P rot. B. BuJsza, K a s je t·ka 

Nebraska 5791 

SAWA'S 
! EXCLUSIVE BRIDE AND BRIDESMAID GOWNS 
l 

l 3060 Richmond Street 
========================== 

Phone: Regent 2060 

A. Rzepecki 
HARDWARE 

3102-04 Richmond St. Philadelphia, Pa. 

Bell Telefon: JEF. 0950 

Edward L. Walczak 
POGRZEBOWY I BALSAMATOR 

2391 Orthodox Ulica - Róg Bermoda Ul. 
PHILADELPHIA, PA. 

ROX. 0987 J . 

W. S. W esolowski 
QUALITY MEATS and GROCERIES 

158 Levering Street 
MANAYUNK Phila. Pa. 

GREETINGS FROM 

Keller H. Gilbert, LL.B. 
MAGISTRA TE 

Court N o. 28, Manayunk, Pa. 

COMPLIMENTS OF 

K. Zoltowski 
BUILDING CONTRACTOR 

2737 E. Indi1ana Ave. 

Kish Funeral Home 
224 Fitzwater Street 

Philadelphia, P a. 

Joseph A. Moderski 
FUNERAL DIRECTOR 

755 S. 2nd Street 

Philadelphia, Pa. 
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żYCZENIA śLE 

Franciszka Prusiezna 
1020 S. 2nd Street Philadelphia, Pa. 

POWODZENIA ŻYCZY 

Franciszek J. Rachubinski 
781 S. Front St. Philadelphia, Pa. 

N E U. 1057 

Stanley's Home Appliance 
S. RE IKAUS KAS 

FURNITURE - CARPETS - RUGS 

2700 E. Madison Street Philadelphia, Pa. 

NEI3RASKA 5766 
RE GENT 0277 

REGE N T Ul GO 
NEBRASKA 162'> 

Rose Garden Flower Shop 
FLOWERS FOR ALL OCCASIONS 

2964 Richmond Street Philadelphia, Pa. 

Be l l P hone : H oward 3357 

Mrs. M. Pichalska 
FUNERAL DIRECTOR 

l =~8~51=S~·~F=ro~n~t=S~tr~e~e~t ====P~h~i~la~d~e~lp~h~i~a,=P~ ~ a~. = 

COMPLIMENTS OF 

F. Struk's Cafe 
3301 Richmond St. Philadelphia, P ~ a. 

COMPLIMENTS OF 

P. Janiec's Cafe 
3018 Salmon St. Philadelphia, Pa. 

REG. 7090 

COMPLIMENTS OF 

Francis J. Kownacki, M. D. 

REGent 1010 

S. Szweda 
POGRZEBOWY I BALSAMATOR 

No Charge For Funeral Parlor 

2636-38 E. Allegheny Ave. Philadelphia, Pa. 

Phone REGent 3832 

Alice's Flower Shop 
WEDDING BOUQUETS - FUNERAL DESIGNS 

2655 E. Clearfield St. Philadelphia, Pa. 



POMYśLNYCH OBRAD 

życzy 

Gniazdo 516 Sok. Pol. 
Philadelphia, Pa. 

GIFTS IN JEWELRY FOR EVERY OCCASION 

POLAND'S 
CREDIT JEWELERS 

434 7 Main St. Mianayunk 

Jakób Rykowski 
JEWELER 

4373 Main St. Manayunk, Pa. 

GREETINGS 

Howitz Bakery 
400 King·sley St. Philadelphia, Pa. 

COMPLIMENTS OF 

V. & W. Ławiński 
114 Grape Street 

ŻYCZENIA śLE 

Kazimierz Kucharski 
155 Jamestown St. 

John Rozanski 
MEAT MARKET 

2701 E. Clearfield St. 
Phone NEB. 3459 

POMYśLNYCH OBRAD SEJMOWYCH 

DuBarry Beauty Salon 
H . BOGUCKA , Wł. 

1239 N. Ashland Ave. 

P ho ne : BR UNS WI CK 1230 

A. Starsiak 
CLOTHING STORE 

Chicago, Ill. 

Clothing & Furnis-hings For Men, Young Men & Boys 
Gustom Made S uit s - Ali W ork Guara nteed 

1205 Milwaukee Ave. at Division St. Chicago, III. 

Serdeczne życzenia pomyślnych obrad sejmowych 
s kładają 

MR. & MRS. SAM N. BABCZAK 

I. G. A. Groceries Store 
651 NORTON ST. ROCHESTER, N. Y. 
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ŻYC ZENIA DALSZEGO ROZWOJU 
I POMYśLNOŚCI SKŁADA 

Towarzystwo H. B. W. 
Gr. 756 Z. P. w A. 

NEWARK, N . J . 

żYCZENIA OWOCNYCH OBRAD SKŁADA 

Komisja Nr. 25-ty 
Obwód Xl-ty 

OMAHA, NEBRASKA 
M. Gałijzka , Prez. ; M. Stu rek , Wiceprez.; J . Sup iń si ka , Sek1· . Fin . ; 

M. Wolbach , Sekr . P rot. i P. Niewi a rowska , Kas . 

WSZELKIEJ POMYŚLNOŚCI SEJMOWI XIX-mu 
ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

życzy 

Leokadia A. Rabińska 
PREZESKA KOMI SJI NR. 28-my 

NA STAN MASS ACH USETTS 

Tow. Rozwój Polek 
Gr. 632 Z. P. w A. w Rochester, N. Y. 

zasyła życzenia pomyślnych obrad Sejmowi XIX-mu 
i jak największego rozwoju 
Zwią z kowi Polek w Ameryce 

SERDECZNE ŻYCZENIA ZASYŁA 

Tow. Wolność Polek 
Gr. 222 Związku Polek w Ameryce 

PHILADELPHIA, PA. 

Pomyślnych Obrad Sejmowi XIX-mu 
życzy 

Tow.Bałtyk 
GR. 759 Z. P. w A. 
Jersey City, N. J. 

Pomyślnych Obrad Sejmowi XIX-mu 
życzy 

Tow. Wisła 
GR. 677 Z. P. w A. 

Jersey City, N. J. 

Owocnych w Wyniki Obrad Sejmowi XIX-mu 
życzy 

Tow. Marii Konopnickiej 
GR. 611 ZWIĄZKU POLEK W AMERYCE 

Bayonne, N. J. 

PATRONAT GR. 611 Z. P. w A. 
BA YONNE, N. J. 

HONORATA PUSCZ 
ANNA ZUKOWSKA 
MARIA GóRECKA 
ZOFIA ZIMNOCH 
ANTONINA BARCZYK 
KATARZYNA GOTARD 
JOANNA KULIGOWSKA 
ANNA PURWIN 
JANINA WERNICKA 
VICTORIA NOWICKA 
EVA KAWAŁEK 
JóZEFA HALECKA 



COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 
From North East Baltimore 

Baltimore, Md. 

BEST WISHES 

from 

Mr. & Mrs. Frank Karwacki 
PHARMACIST 

Milton Ave. & Fleet Street Baltimore, Md. 

COMPLIMENTS OF 

Lilly & Zeiler, Inc. 

403 S. Wolfe Street Baltimore, Md. 

Phone : W O l fe 3940 Polish Falcons Hall 

John Byczkowski 
BEER, WINES & LIQUORS 

IMPORTED AND DOME'ST!C 

l 735 Fleet Street Baltimore, Md. 

Wolfe 5854 

M. F. Sadowski & Sons 
FUNERAL DIRECTORS 

1808 Eastern Ave. Baltimore, Md. 

Wolfe 1127 - Day and Night Service -Broadway 1025 
Funerał Parłor For Y our Convenience 

George A. W e ber 
FUNERAL DIRECTOR and EMBALMER 

Limousines For All Occasions 

705 South Ann Street Baltimore, Md. 

COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 
Baltimore, Md. 

COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 
Baltimore, Md. 
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COMPLIMENTS 

o f 

Patterson Bowling Alley 
2105 Eastern Avenue 

BALTIMORE, MARYLAND 

COMPLIMENTS 

o f 

Anton Hagel 
BAKER OF HIGH GRADE GOODS 

Baltimore, Md. 

COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 
Baltimore, Md. 

COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 
Baltimore, Md. 

COMPLIMENTS 

o f 

Mr. & Mrs. Frank Krzeszewski 
Baltimore, Md. 

PATRONS OF GROUP 702 P. W. A. 

BALTIMORE, MD. 

MR. & MRS. IRWIN HORN 
MRS. FELAGIA KULESZCZYK 
MRS. DOROTHY STEVENS 
MRS. ELEONOR DRZEWIECKI 
MISS MARY DRZEWIECKI 
MISS THERESA SOKOLOWSKI 
MISS LILLIAN MECHLINSKA 
MRS. ANGELIA BEDNACZ 
MR. JASINSKI 
MRS. JULIA ZAMECKA 
MRS. LILLIAN KUNKOWSKA 
MRS. LILLIAN BERNADZIKOWSKA 
MRS. HELEN ROZANSKA 
MRS. MARY SZYMANOWSKA 
MRS. MARY BERES 
MRS. HELEN PRUCHNIEWSKA 
MRS. MARY USTASZEWSKA 
MRS. HELEN SUPROWICZ 
MRS. FRANCES MUSZAL 
MRS. ELEONOR DRZEWIECKI 
MRS. LINDA FRANK 
MRS. JOEANNA LITTLE 



WITH OUR BEST WISHES 

WALTER & IGNACY FILIPOWICZ 

Phillips Brothers 
FLORISTS 

160 Ferry St. Newark, N. J. 

SZCZERE żYCZENIA 

przesyła 

Ks. Prob. Józef A. Maj 
291 St. Paul's Ave. 
JERSEY CITY, N. J . 

COMPLIMENTS 

01 

F. W. L. & COMPANY 
Jersey City, N. J. 

COMPLIMENTS 
o f 

EROMIRSKI 
FLOR1ST 

Jersey City, N. J. 

Pomyślnych Obrad Sejmowi XIX Z. P. w A. 
życzy 

Benjarnin C. Gurnik 
RZECZNII{ MIEJSKI 

571 Grove St. Irvington, N. J. 
ES. 2-5477 

PATRONAT GR. 744 Z. P. w A. 
IRVINGTON, N. J. 

ANIELA POMIANEK 
JANINA MIENTUS 
ZOFIA ZEMRUZ 
WIKTORIA RADONIEWICZ 
JóZEFA PANEK 
M. BOCZAR 
LUDWIKA KOPACZ 
A. BARTNICKA 

* * * 

PATRONAT GR. 756 Z. P. w A. 
NEWARK, N. J. 

WIKTORIA SEMAH 
MARIA GRABOWSKA 
KAROLINA CHMARA 
SYLWESTRA DUCA 
KAZIMIERA ARCISZEWSKA 
ZOFIA KONRAD 
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SERDECZNE ŻYCZENIA 
ZWIĄZKOWI POLEK W AMERYCE 

Z OKAZJI XIX-go SEJMU 

składa 

Dr. Lawrence J. Urban 
679 Avenue C Bayonne, N. J. 

COMPLIMENTS OF 

Stanisław Fryczynski, Inc. 
FUNERAL HOME 

190 Avenue E Bayonne, N. J. 

Tel. Bayonne 3-6161 Home Tel. Bayonne 3-5777 

White Rose Laundry 
25-27 West 23rd Street Bayonne, N. J. 

JOSEPH J. TOPOLESKI, Prop. 

żYCZENIA SKŁADA 

Franklin House 
F . TOMASZESKI, Właść . 

1402 C St. Cor. 15th Ave. Belmare, N. J. 
POKOJE DO WYNAJĘCIA 

na dzień , tyd z ień lub sezon; z wiktem lub bez. 
Specjalne pokoje dla wycieczkowiczów. 

Tel. JOurnal Sąuare 2-0058 

Dr. Abdon V. Piskorski 
604 JERSEY A VENUE 

Bet. 4th & 5th Streets 
JERSEY CITY, N. J . 

Phone: JOurnal Sąuare 2-0776 

John J. Brozdowski, M. D. 
OFFICE HOURS : 

l to 2 and 6 to 8 P. M . 
E xcept Sat. and Sun. 

554 Yz Jersey Ave. Jersey City, N. J. 

OWOCNYCH OBRAD SEJMOWI XIX Z. P. w A. 

życ zy 

Dr. F. S. Stankiewicz 
554 Yz Jersey Avenue Jer-sey City, N. J. 

COMPLIMENTS 

of a 

FRIEND 
J ersey City, N. J. 



BEST WISHES 

from 

PETER H. SCHW ABA 
JUDGE 

OF THE SUPERIOR COURT 

COMPLIMENTS 

o f 

WALTER J. LA BUY 
JUDGE 

OF THE CIRCUIT COURT 
OF COOK COUNTY, ILLINOIS 

GREETINGS 

THE LEADER STORE 
1535-39 W. Chicago Ave. 

CHICAGO, ILL. 

Phone Brunswick 2406 

A. and R. 
GROCERS ' SUNDRIES 

Distributors of AL-RICH BRAND 
And Other Fancy Food Products 

1906 Eiston Ave. 
MICHAEL ZIENTEK CHICAGO 

POMYśLNEGO ROZWOJU ZWII\ZKOWI POLEK! 
JEDYNA POLSKA FIRMA 

CZERWIEC LUMBER CO. 
ROOFING, MILLWORK and INSULATION 

2 YARDS 
3700 S. Western Ave. 9000 So. Chicago Ave. 
Tel. Virginia 0456 CHICAGO Tel. Saginaw 0202 

SZCZĘŚĆ BOżE SEJMOWI Z. P . w A. 

MRS. H. TOMASZEWSKI 
KWIATY NA WSZELKIE OKAZJE 

1228 Noble Street Chicag·o, III. 
Tel. BRUnswick 2734 

COMPLIMENTS OF 

Roman Kosinski 
DIAMONDS, WATCHES, JEWELRY 

DR. HENRY F. KOSINSKI, 1039 Milwaukee Ave. 
Optometrist Chicago, III. 

Książki Wszelkiego Rodzaju, Słowniki, Pocztówki 
na wszelkie okazje poleca 

KSIĘGARNIA 

Polish American Book Co. 
KATALOGI NA ŻĄDANIE 

1130 Milwaukee Ave. Chicago, III. 

Badges, Flags, Silver and Gołd Jubilee Items 
at Wholesale Price 

United Novelty Mfg. Co. 
W. JANICKI 

1159 Milwaukee Ave. Chicago, (22) III. 
Write For Our Catalogue 

BEST WISHES FROM 

BARNEY B. DRABANSKI 
PAUL W. DRABANSKI 

Drabanski Funeral Directors 
Phone Armitage 2934 

1410 N. Ashland Ave. Chicago, III. 

PATRONAT 
PHILADELPHIA, P A. 

WANDA NOWAK 
MAGDALENA BOROWSKA 
ANTONI PITERA 
MICHAŁ BEDNAREK 
ANIELA GRABOWSKA 
CECYLIA SWIERK 
KAPLAN'S JEWELERS 
MRS. J. STEMBA 
DOMICELA WITKOWSKA 
STEFANIA SLINER 
ANNA CHRUPCAŁA 
KATARZYNA JANlEC 
PAULINE UCZAK 
EFENBURG 
MRS. THEOPHILA McERLANE 
K . BABULA 
JOHN GRACZYK 
A. SAYBOLT 
E. SIENKIEWICZ 

J\{ARK ELECTRIC CO . 
HELEN KASPER 
STEFAN i ROZALIA TYSZKA 
ANNA MASZTAK 
K . HALDIS 
STEFANIA PIASECKA 
V. TATER 
M. KRASOWSKA 
M . PUSZYNSKA 
D. PISKADŁO 
W . DRYSLEWSKA 
C. GUTOWSKA 
S . PIELAWSKA 
Z. ZALEWSKA 
W . MATCUSZCZYK 
ANTONI ELASZCZYK 
KONSTANCJA GUZIEJEWSKA 
AMELIA SZLAK, Chicago, Ill. 

DR. & MRS. JOSEH KAJA , Milwaukee , Wis. 
MR. & MRS. ZUSGA, Elizabeth, N . J . 
R. PASTERNAK, Elizabeth , N . J. 
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BEST WISHES FROM 

Ted Phillips 
Finest Quality in Fresh Cut Fłowers & Corsages 

215 Ferry Street Newark, N. J. 

życzenia Pomyślnych Obrad Związkowi Polek w Am. 

s kładają 

Antoni 1 Czesława Krzewiccy 
70 Elm Road Newtark, N. J. 

Szczęść Boże Sejmowi XIX-mu i Organizacji 
Związku Polek w Am. 

Paweł i Leok. Płońscy 
55 Hawkins St. Newark, N. J. 

życzenia Dalszego Rozwoju Związkowi Polek w Am. 

składają 

Mr. & Mrs. Wyszynski 
209 Ferry Street Newark, N. J. 

Dalszego rozwoju w sprawach społeczno-narodowych 
z okazji Sejmu XIX-go 

życzą 

Mr. & Mrs. S. M. Kremzner 
88 Pulaski St. Newark, N. J. 

Best Wishes and Heartiest Congratułations 

from 

M. Zawodniak 
DRUG STORE 

72 Pulaski St. Newark, N. J. 

T el. ES. 2-1385 

Mary Czyzewski 
Dealer in 

GRADE "A" MILK & DAIRY PRODUCTS 

644-15th Ave. Newark, N. J. 

Phone BAyo nn e 3-1 917 K. WA NDZINSK l , P rop. 

M t. Carmel Florist 
CUT FLOWERS AND POTTED PLANTS 
WE'DDING BOUQUE TS AN D FUNERA L DESI GNS 

A SPECI ALTY 

6 East 22nd Street Bayonne, N. J. 

Vincent Smolski 
HOME-MADE BOLOGNA 

MEAT MARKET 

115 N. 2nd St. Harrison, N. J. 
T el. HA. 6-1238 

żYCZENIA POMYśLNYCH OBRAD 

pr zes ył a 

M. Królówna 

The securities on sale fit your purse. Check the one which is applicable to you and buy 
it to the point of persona] ternporary sacrifice. Always keep in mind your sacrifice is only 
ternporary because you do not give your money away when you "buy" War Bonds; you ]end your 
money at interest. Your money is not even frozen. In the event of an emergency - and the 
record shows that Americans are not redeeming their Bonds except in the event of true emer
gencies - your Bonds are redeemable. 

The United States Government has never hl1 its history repudiated a Government Bond. 
As furtber evidence of the strength of this country to guarantee repayment of your money, 
United States potential wealth amounts to $89,000 per capita. Even with the heavy current 
wa.r expenses, our national debt is only $1100 per capita. 

Only a country like ours could make s uch a deal with i ts citizens: repay you with interes t 
for a loan of your money to protect you and your family against enemies which would murder, 
rob, or enslave you. 

The number one "buy" for you is the familiar Series E War Bond. Twenty-seven million 
American workers are buying Series E Bonds at the rate of $420,000,000 ta month. Your Third 
War Loan duty is to buy at least one extra $100 Series E Bond above your regular buying. Buy 
more if you can. 

Keep these facts in m ind about the Series E Bonds: 
They come in $25, $50, $100, $500 and $1,000 denominations. They sell for 75 per cent of 

their maturity value. They pay you $4 for every $3 invested if held until maturity, which is 
10 years from issuing date. You may redeem them at any time 60 days after issue without 
notice at stated redemption values. Every Bond carries this redemption table. 
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SEJMOWI XIX 

ZWI~ZKU POLEK 

W AMERYCE 

NAJSERDECZNIEJSZE żYCZENIA 

DONIOSŁYCH I OWOCNYCH OBRAD 

składa 

Dla Chwały 
Narodu Folskiego 

i Polonii 
A mery kański ej 

Wydawnictwo Pitts burczanina 
WIKTOR L. ALSKI, Prezes 

Pittsburgh, Pennsylvania 

~ ~====================== ~--==---- ~~ =-~ ===================~ · 
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~ej mu 2wia~ku 
' 
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KOMITET WYKONAWCZY 

M. C. DANESKA. Pl 'Z ew o dnicząca 

W. NOWAK, Wiceprzewodnicząca A. BORA WSKA, Wiceprzewodnicząca 
M. GZOWSKA, Sekretarka A. JAśKIEWICZ , Wiceprzewodnic ząca 

F. JASIŃSKA , Wiceprzewodnicząca 

Komitet Pami ę tnika 

M. C. Daneska, Przew. 
F . Jasińska 
C. Pokorska 
M. Boczar 
K. Mankowska 
B. Zamojska 
A. Skurecka 
C. Swierk 
K . J aniec 
A. Janiszeska 
S . Nowicka 
M . Janiga 

Komitet Widowiska 

M. C. Daneska, Przew. 
B. Banko 
A. Tyszka 
P. Suprowicz 
I. Wi ś niewska 

A. Jaśkiewicz 
T . Sekula 
W . Nowak 
J . Osuch 
F. Jasińska 
J . Brolewicz 

K. BYCZKOWSKA, Kasjerka 

Popisów Komitet Bankietu Dekoracji 

M. C. Daneska, Przew. 
A. Jaśkiewicz 
W . Nowak 
A. Borawska 
K. Byczkawska 
F. Jasiliska 
M. Gzowska 
T . Sekula 
M. Welzant 
P . Dr yś l ewska 

s. Nowicka 

L. Bernadzikowska 
M. Welzant 
J . Kutz Komitet Biletów Finansów Komitet Akademii żałobnej 

J . Jaskulska 
M. Michalaska 
H. Rożanska 
P . Kuleszczyk 
D . Stevens 
W . Krzyszewska 
K. Byozkowska 
M . Lopaciń s ka 

Komitet Nabo ż eństw 

W. Nowak, Przew. 
A. Borawska 
S. Nowicka 

W . Nowak, Przew. 
T . Sekula 
J . Osuch 
S. Nowicka 
P . Skalinska 

Mars z ałkini e 

W . Nowak 
A. Ja ś kiewicz 

Asystentki 

T . Sekula 
M. Telkawska 
P . D ryś l ewska 

F . Ja s iń s ka 

J. Osuch 
K . Byczkawska 
L. Plonska 
C. Pokorska 
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K . Byczkowska, Przew. 
P . Dryślewska 
L. Piasecka 
M. Rożanska 

Komitet Prasy 

A. Borawska, Przew. 
P . Dr yś lewska 

M . Gzowska 

Komitet Rautu Wojskowego 

I. Wi ś niewska, Przew. 
V. Guladwińska 
C. Pokorska 
M . Welzant 

-



SZCZERE I GŁĘBOKIE PODZIĘKOW ANIE składamy wszystkim miejscowym 
i pozamiejscowym pracowniczkom, które przyczyniły się do wydania niniejszego Pa
miętnika, jakoteż: 

Urzędniczkom Zarządu Głównego Związku Polek w Ameryce, Komisjom Gru
pom, za współpracę i życzenia; 

Bratnim Organizacjom za zamieszczenie swych życzeń i ogłoszeń; 

Wiei. Duchowieństwu, PP. Kupcom, Przemysłowcom, Profesjonalistom i tym 
wszystkim, którzy bądź to prz.ez zamieszczenie ogłoszenia lub patronatu mate
rialnie przyczynili się do wydania tego Pamiętnika; 

Wydawnictwu "Pittsburczanina" za łaskawą współpra · cę; 

Tym wszystkim którzy nadesłali swoje artykuły do Działu Redakcyjnego Pa
miętnika; 

Prasie polskiej i angielskiej za reklamę; 

Jakoteż i wszystkim tym, którzy w jakikolwiek 'sposób przyczynili się do wyda
nia tego Pamiętnika Sejmowego, raz jeszcze składamy serdeczne, staropolskie - "Bóg 
Zapłać" polecając poparciu naszych członkiń i przyjaciół tych wszystkich, którzy swe 
ogłot>zenia w Pamiętniku tym zamieścili. 

KOMITET PA1v!IJPTNIKA SEJMOWEGO. 

The Pre-Convention Committee of the Nineteenth Convention of the Polish 
Women' s Alliance of America acknowledges its debt of gratitude to all those, who 
helped morally and materially to make this Convention Book possible. We particularly -
want to extend our sincere thanks to: 

The Supreme Officers of the Polish Women's Alliance of America, Councils and 
Gr.oups for their splendid cooperation and greetings; 

The Fraternal Organizations for their Best Wishes; 

The Reverend Clergy, Firms, Institutions, Mercha,nts, Professionals and Indivi
duais who made this book possible by inserting their compliments and adver
tising; 

The Pittsburgher Polish Daily Publishing Company for their splendid cooperation; 

The Contributors to the editorial part of this book; 

The Polish and English press for publicizing our Gonvention. 

And to all those who in any way made this book possible. It would have been vir
tually impossible to achieve the success of our enterprise without this aid and assi,st
ance, therefore the Committee tenders its sincerest thanks to all. The Committee also 
urges its friends and members to patronize all those who have acquired space in this 
publication. 

PROGRAM BOOK COMMITTEE. 
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• 

No second chance ... no other choice 

F OR THOSE who fall and freeze on the lime
covered floors of the cattle cars that carry 

them to German labor camps-there is no 
other choice. 

For the little children of Warsaw and Poznan 
and Krakow who wait with swoilen stomachs 
for the food that never arrives, there is nothing 
else to do-but wait. 

For the Polish peasant with no choice but to 
see his home destroyed, his country despoiled, 
over-run by the ruthless Nazi horde; for all of 
those in nameless graves and numberless cells 
-for all of them-there was no second chance, 
no other choice. 

But for you-a choice still remains. For 
us-among all the peoples of the world, the 
road to freedom is still elear. 

Never before have we been able to measure 
the price of freedom for ourselves and our 
children in such tangible terms. Will you help 
to keep the road to freedom open? Will y.ou 
invest-all you can-in War Bonds? 

It's not so much to ask. Many of us are 
making more money than we have for years. 
The things we'd like to buy with that money 
are scarce-or unavailable. So, we're asked to 
loan money at g.ood interest-$25.00 for every 
$18.75 when the Bond matm·es. Money to help 
pay for the war-keep prices down-provide 
peacetime jobs and peacetime goods and a 
generally decent world for all of us when the 
war is won. 

Chances are you're already in the Payroll 
Savings Plan-buying War Bonds-doing your 
bit . But don 't stop there. Raise your sights. 
Do your best. 

M. B. VICK & COMPANY 
STATE AND MUNICIPAL BONDS 

120 S. La Salle St. Chicago 

WE ARE QUALIFIED AS ISSUING AGENT FOR DIRECT 

SALES OF SERIES ··E" U. S. WAR SAVINGS BONDS. 
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